
ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Раздел «Охраны окружающей среды»  
к рабочему проекту 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК 

ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы» в г. Кокшетау до территории 

энергетического комплекса  

в городе Кокшетау Акмолинской области» 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разработчик проекта РООС: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

г. Астана, 2026 г. 

 

 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

2 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

СОДЕРЖАНИЕ 

№ 

п/п 

Наименование Стр. 

                Титульный лист 1 

                Список исполнителей 2 

                СОДЕРЖАНИЕ 3 

                ВВЕДЕНИЕ 8 

1. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 10 

1.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки  

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

14 

1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 15 

1.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 16 

1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные мероприятия по 

предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

18 

1.5 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произведенные с соблю-

дением статьи 202 Кодекса в целях заполнения декларации о воздействии на окружающую 

среду для объектов III категории 

18 

1.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 30 

1.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению  

отрицательного воздействия 

72 

1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием  

атмосферного воздуха 

72 

1.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных ме-

теорологических условий 

74 

2. Оценка воздействий на состояние вод 77 

2.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строительства и 

эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

77 

2.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, местоположе-

ние водозабора, его характеристика 

77 

2.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема забирае-

мой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности системы водопо-

требления и водоотведения 

77 

2.4 поверхностные воды 77 

2.5 подземные воды 79 

2.6 расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, произведенные с 

соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях заполнения декларации о воздействии на 

окружающую среду для объектов III категории 

79 

3. Оценка воздействий на недра 80 

3.1 наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объекта (запасы 

и качество) 

80 

3.2 потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период  

строительства и эксплуатации (виды, объемы, источники получния) 

80 

3.3 прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на различные ком-

поненты окружающей среды и природные ресурсы 

80 

3.4 обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и исполь-

зованию нарушенных территорий 

80 

4 Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления 81 

4.1 виды и объемы образования отходов 81 

4.2 особенности загрязнения территории отходами производства и потребления (опасные свой-

ства и физическое состояние отходов) 

82 

4.3 рекомендации по управлению отходами 84 

4.4 виды и количество отходов производства и потребления 86 

5 Оценка физических воздействий на окружающую среду 88 

5.1 оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других типов 

воздействия, а также их последствий 

88 

5.2 характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление  

природных и техногенных источников радиационного загрязнения 

89 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

3 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

6 Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 90 

6.1 состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, намечаемой для раз-

мещения объекта 

90 

6.2 характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия планируе-

мого объекта 

90 

6.3 характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 90 

6.4 планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, транспорти-

ровке и хранению плодородного слоя почвы 

90 

6.5 организация экологического мониторинга почв 90 

7 Оценка воздействия на растительность 92 

7.1 современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта 92 

7.2 характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние 92 

7.3 характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на  

растительные сообщества территории 

92 

7.4 обоснование объемов использования растительных ресурсов 92 

7.5 определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность 93 

7.6 ожидаемые изменения в растительном покрове 93 

7.7 рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их  

состояния, сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по сохранению и улучшению 

среды их обитания 

93 

7.8 мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его миними-

зации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, а 

также по мониторингу проведения этих мероприятий и их эффективности 

93 

8 Оценка воздействий на животный мир 93 

8.1 исходное состояние водной и наземной фауны 93 

8.2 наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу  

видов животных 

93 

8.3 характеристика воздействия объекта на видовой состав 93 

8.4 возможные нарушения целостности естественных сообществ 93 

8.5 мероприятия по предотвращению негативных воздействий  

на биоразнообразие 

93 

9. Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, минимизации, смягчению 

негативных воздействий, восстановлению ландшафтов в случаях их нарушения 

93 

10. Оценка воздействий на социально-экономическую среду 94 

10.1 современные социально-экономические условия жизни местного населения, характеристика 

его трудовой деятельности 

94 

10.2 обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и ликвидации трудовыми ре-

сурсами, участие местного населения 

95 

10.3 влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное природопользование 95 

10.4 прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения при реа-

лизации проектных решений объекта 

95 

10.5 санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в результате 

намечаемой деятельности 

95 

10.6 предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой хозяйствен-

ной деятельности 

95 

11. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе 97 

 ЗАКЛЮЧЕНИЕ 98 

 СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 99 

 ПРИЛОЖЕНИЯ 100 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

4 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

ВВЕДЕНИЕ 

Раздел «Охрана окружающей среды» (далее РООС) производится в целях определения воз-

можных направлений изменений в компонентах окружающей и социально-экономической среды и 

вызываемых ими последствий в жизни общества и окружающей среды.  

Основная цель проекта РООС – оценка всех факторов воздействия на компоненты окружаю-

щей среды (далее ОС), прогноз изменения качества ОС при работе объекта.  

Проект РООС был выполнен ИП «Vivat KZ» с соблюдением норм и правил действующих 

нормативно–законодательных актов Республики Казахстан в области охраны окружающей среды, в 

соответствии с последними научными разработками и использованием личного опыта сотрудников 

при проведении аналогичных работ.  

Настоящий проект РООС выполнен для объекта «Строительство хозяйственно-питьевого 

водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы» в г. Кокшетау до территории 

энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области».  

Начало строительно-монтажных работ, согласно письму заказчика – август  2026 года (III 

квартал). Продолжительность строительства участка, согласно, календарного графика работ состав-

ляет – 4  месяца, в том числе подготовительный период – 0,5 месяца. 

Окончание – ноябрь 2026 года (IV квартал). 

Площадка строительства представлена 13 источниками загрязнения атмосферного воздуха, 

из них 13 неорганизованных источников загрязнения атмосферного воздуха и 0 организован-

ных источников загрязнения.  

В выбросах от проектируемого объекта на период строительства содержится 21 загрязняющее 

вещество без учета автотранспорта.  

Максимальный выброс вредных веществ составляет 0.06930683888 г/с – на период строитель-

ства (без учета передвижных источников). 

Валовый выброс вредных веществ составляет 89.792907888 т/г – на период строительства (без 

учета передвижных источников). 

На период эксплуатации выбросы загрязняющих веществ атмосферного воздуха отсутствуют. 

Выбросы от автотранспорта, проектом не нормируются, в связи с тем, что платежи за выбросы 

от передвижных источников производятся исходя из фактически использованного предприятием ди-

зельного топлива и бензина (согласно пункту 17 статьи 202 ЭК РК нормативы эмиссий от пере-

движных источников (автотранспорт, спецтехника и т.д.) выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферу не устанавливаются).  

Рассматриваемым проектом разработано строительство наружных внеплощадочных сетей хо-

зяйственно-питьевого водоснабжения для объекта "Строительство энергетического комплекса в г. 

Кокшетау".    

 В1 - система хозяйственно-питьевого водоснабжения предназначена для обеспечения хозяйственно-

питьевых нужд проектируемого энергетического комплекса, а также рабочего поселка на стадии 

строительства ТЭЦ. 

Протяженность проектируемой сети 5838,0 м. в две нитки, в том числе: 

• из труб стальных электросварных, прямошовных ∅219х6мм -10,0м; 

• из труб полиэтиленовых ПЭ100 SDR17 питьевых ∅225х13,4 - 5828,0 м. 

Имеется мотивированный отказ, выданный РГУ "Департамент экологии по Акмолинской 

области Комитета экологического регулирования и контроля Министерства экологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан" № KZ22VWF00595148 от 25.06.2026 г., согласно которому уста-

новлено, что данная деятельность не входит в перечень видов намечаемой деятельности и объек-

тов, для которых проведение оценки воздействия на окружающую среду, а также для которых про-

ведение процедуры скрининга является обязательным. 

В соответствии с п.3 ст.49 Кодекса: Экологическая оценка по упрощенному порядку прово-

дится для намечаемой и осуществляемой деятельности, не подлежащей обязательной оценке воз-

действия на окружающую среду. 

Согласно Приложения 2 Экологического кодекса Республики Казахстан р.3, п.2, пп.1,3 и Ин-

струкции по определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружаю-

щую среду, утвержденной Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

5 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

Казахстан от 13 июля 2021 года № 246 данный вид намечаемой деятельности относится к объек-

там III категории. 

Проект РООС разработан в соответствии с действующими в Республике Казахстан природо-

охранным законодательством, нормами, правилами и с учетом специфики объекта.  

Состав и содержание документа полностью отвечает требованиям Экологического Кодекса 

Республики Казахстан (от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК.).  

Документация по объекту размещена на портале Национальный банк данных о состоянии 

окружающей среды и природных ресурсов (https://ndbecology.gov.kz) для проведения общественных 

слушаний в форме публичных обсуждений.  

 

Расстояния до жилой зоны представлено в таблице ниже. 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ 

«Көкшетау Су Арнасы» в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе 

Кокшетау Акмолинской области». 

Расстояние 

до жилого массива 

и ближайших объ-

ектов 

Расстояние до ближайшей селитебной (жилой) зоны до оси трассы водо-

провода: от микрорайона Бірлік -  174м. В остальных направлениях бли-

жайшая ЖЗ отсутствует. 

 

Расстояния до водного объекта представлено в таблице ниже. 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ 

«Көкшетау Су Арнасы» в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе 

Кокшетау Акмолинской области». 

Расстояние 

до водного объекта 

Имеется ответ РГУ «Есильская бассейновая водная инспекция по 

охране и регулированию использования водных ресурсов Комитета по 

регулированию, охране и  использованию водных ресурсов Министер-

ства водных ресурсов и ирригации» исх. №18-12-06/1031-И от 

15.06.2026 г. № KZ94VRC00027181 от 23.02.2026 г., а также ответ ГУ 

«Управление природных ресурсов и регулирования природопользова-

ния Акмолинской области» исх. № 01-04/1681 от 23.06.2026 г. согласно 

которым установлено, что рассматриваемый объект, проектируется на 

территории Зерендинского района. Близлежащими водными объектами 

к данному земельному участку является река «Кылшакты» и озеро 

«Копа» расположенные на территории города Кокшетау. около 3000 

метров от озера Копа и около 2700 метров. В соответствии с постанов-

лением акимата Акмолинской области от 18 августа 2025 года № А-

8/440 ширина водоохранной зоны озера Копа составляет 500 метров, 

ширина водоохранной полосы — 35-75 метров; ширина водоохранной 

зоны реки Кылшакты составляет 500 метров, ширина водоохранной по-

лосы — 35-100 метров. Таким образом, проектируемый объект распо-

ложен за пределами водоохранной зоны и водоохранной полосы озера 

Копа и реки Кылшакты. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

6 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

Реквизиты: 

 

Разработчик проекта РООС Заказчик  

ИП "VIVAT KZ" 

Адрес: Казахстан, Астана, УЛИЦА 

ҚАЖЫМҰҚАН, дом 2, кв/офис 70 

БИН (ИИН): 880226450797 

Банк: АО "Kaspi Bank" 

КБе: 19 

БИК: CASPKZKA 

Номер счёта: KZ06722S000031036533 

Конт.телефон: 87014765756 

e-mail: vvk-1307@mail.ru 

Директор: Яковченко Ю.К. 

ТОО "Кокшетауская ТЭЦ" 

Адрес: г. Кокшетау, мкр. Сарыарка, дом 3А, 

Н.П. 254 

БИН 240640026182 

 

 

 

 

 

e-mail: info@kokshe-chpp.kz  

Директор: Кияков М.К. 
Разработчик рабочего проекта 

ТОО НПФ «СЕВКАЗЭНЕРГОПРОМ» 

Юридический адрес: РК, Павлодарская область, г. Павлодар, ул. Сураганова, 20/3. 

Почтовый адрес: 140 006, г. Павлодар, ул. Сураганова, 20/3, а/я 349. 

Тел. 8 7182 61 02 82 , Эл. почта: info@skep.kz 

БИН 970 440 003 009 

ИИК KZ52601A241000826211 в АО «Народный Банк Казахстана», БИК HSBKKZKX 

Свидетельство о постановке на учет по НДС 45001 №0003855 от 26.09.2012г. 

Генеральный директор: Пешков В.А., действует на основании Устава 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:vvk-1307@mail.ru
mailto:info@kokshe-chpp.kz


ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

7 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

Декларируемый год 

2026 г.  

Номер источника за-

грязнения 

Наименование за-

грязняющего веще-

ства 

г/сек т/год 

6001.Разработка грунта 

экскаватором и бульдозе-

ром (на период строи-

тельства) 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.002615 20.86 

6002.Песчаный грунт из 

карьера привозной для 

защитного слоя трубо-

проводов(на период 

строительства) 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.002615 2.477 

6003. Обратная засыпка 

грунта(на период строи-

тельства) 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.00785 40.3 

6004. Планировка расти-

тельного грунта и лишне-

го грунта(на период 

строительства) 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.002615 2.185 

6005. Вывоз лишнего 

грунта на площадку(на 

период строительства) 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.002615 2,38 

6006. Пересыпка инерт-

ных материалов(на пери-

од строительства) 

Кальций дигидроксид 

0.000003166 0.00005 

6006. Пересыпка инерт-

ных материалов(на пери-

од строительства) 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.00000792 21.51823509 

6007. Газосварочные ра-

боты(на период строи-

тельства) 

Азота (IV) диоксид 

0.001071 0.001154 

6007. Газосварочные ра-

боты(на период строи-

тельства) 

Азот (II) оксид 

0.000174 0.00018756 

6008. Сварочные рабо-

ты(на период строитель-

ства) 

Железо (II, III) оксиды 0.0017 0.00232095 

6008. Сварочные рабо-

ты(на период строитель-

ства) 

Марганец и его соеди-

нения 

0.0001795 0.00024332 

6008. Сварочные рабо-

ты(на период строитель-

ства) 

Азота (IV) диоксид 0.0000276 0.0000485 

6008. Сварочные рабо-

ты(на период строитель-

ства) 

Азот (II) оксид 0.00000448 0.00000788 

6008. Сварочные рабо-

ты(на период строитель-

ства) 

Углерод оксид 0.0001918 0.0003905 

6008. Сварочные рабо-

ты(на период строитель-

ства) 

Фтористые газообраз-

ные соединения 

0.00001188 0.000029634 

6008. Сварочные рабо-

ты(на период строитель-

ства) 

Фториды неорганиче-

ские плохо раствори-

мые 

0.0000476 0.0000652 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

8 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

6008. Сварочные рабо-

ты(на период строитель-

ства) 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.0000443 0.0000835 

6009. Покрасочные ра-

бот(на период строитель-

ства) 

Диметилбензол 0.004871875 0.00636357528 

6009. Покрасочные ра-

бот(на период строитель-

ства) 

Метилбензол 0.00004591444 0.0000496 

6009. Покрасочные ра-

бот(на период строитель-

ства) 

Бутилацетат 0.00000888667 0.0000096 

6009. Покрасочные ра-

бот(на период строитель-

ства) 

Пропан-2-он 0.00001925444 0.0000208 

6009. Покрасочные ра-

бот(на период строитель-

ства) 

Уайт-спирит 0.01720833333 0.01596949272 

6010. Гидроизоляцион-

ные работы(на период 

строительства) 

Алканы С12-19 

0.0005864 0.00105552 

6011. Асфальтобетонные 

работы(на период строи-

тельства) 

Алканы С12-19 

0.02478966 0.0446214 

6012. Медницкие работы 

- Пайка припоями(на пе-

риод строительства) 

Олово оксид 0.000001159 0.000000626 

6012. Медницкие работы 

- Пайка припоями(на пе-

риод строительства) 

Свинец и его соеди-

нения 

0.00000211 0.00000114 

ИТОГО: 0.06930683888 89.792907888 

 
 

Декларируемое количество опасных отходов 

Декларируемый год 

2026 г. 

Наименование отхода 

Количество 

образования, 

т/год 

Количество 

накопления, 

т/год 

Упаковка, содержащая остатки или загрязненная 

опасными веществами (тара из-под ЛКМ) (код отхо-

да - 15 01 10*) 

0,00318914 0,00318914 

Шламы от обработки сточных вод на месте эксплуа-

тации, содержащие опасные вещества (код отхода - 

07 01 11*) 

0,059 0,059 

Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая 

масляные фильтры иначе не определенные), ткани 

для вытирания, защитная одежда, загрязненные 

опасными материалами (промасленная ветошь) (код 

отхода - 150202*) 

0,000314325 0,000314325 

ВСЕГО: 0,062503465 0,062503465 

 

Декларируемое количество неопасных отходов 

Декларируемый год 

2026 г.  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

9 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

Наименование отхода 

Количество 

образования, 

т/год 

Количество 

накопления, 

т/год 

Смешанные коммунальные отходы (код отхода - 

20 03 01) 
0,85 0,85 

Отходы сварки (код отхода - 12 01 13) 0,002384792 0,002384792 

Смешанные отходы строительства и сноса (код 

отхода - 17 09 04) 
63,2132 63,2132 

ВСЕГО: 64,06558 64,06558 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

Трасса хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арна-

сы» в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса берет начало от водопроводной насос-

ной станции ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы» в г. Кокшетау (Северная промзона) и закан-

чивается у территории энергетического комплекса (Кокшетауская ТЭЦ, Аккольский сельский округ, 

Зерендинский район.) 

Протяженность трассы наружного водоснабжения –5828,0 м. до ограждения территории энергетиче-

ского комплекса.  

Географические координаты начала, конца и характерных точек трассы: 

НВ 

1. 53°19'13.67"N 69°25'21.28"E 

2. 53°19'14.43"N 69°25'20.75"E 

3. 53°19'10.82"N 69°25'56.03"E 

4. 53°19'24.07"N 69°26'03.20"E 

5. 53°20'12.80"N 69°29'45.99"E 

Расстояние до ближайшей селитебной (жилой) зоны до оси трассы водопровода: от микрорайона 

Бірлік -  174м. 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

10 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

Схема участка

 
 

Проектируемая трасса водоснабжения расположена в г. Кокшетау с подключением от суще-

ствующей трассы водопровода насосной станции ВНС ДСК, расположенной в Северной промыш-

ленной зоне, вдоль трассы Кокшетау-Омск. Протяженность трассы наружного водоснабжения –

5828,0 м. до ограждения территории энергетического комплекса. Диаметр трассы – 225х13.4, матери-

ал трассы водоснабжения – полиэтиленовые трубы питьевые ПЭ100 SDR17, ГОСТ 18599-2001*, рас-

ход воды на хозяйственно-питьевые нужды составляет 400м3/сутки. 

Рабочим проектом предусмотрено строительство наружных внеплощадочных сетей хозяйс-

твенно-питьевого водоснабжения для объекта "Строительство энергетического комплекса в г. Кок-

шетау". 

Протяженность проектируемой сети 5838,0м. в две нитки, в том числе: 

- из труб стальных электросварных, прямошовных Ø219х6мм -10,0м; 

- из труб полиэтиленовых ПЭ100 SDR17 питьевых Ø225х13,4 - 5828,0. 

Способ прокладки – подземный. 

На сети предусмотрено устройство колодцев прямоугольных из бетона с установкой запорной 

и спускной арматуры а также пожарных гидрантов. Колодцы разработаны по ТПР 901-09-11.84 аль-

бом IV. 

Учет объемов потребления воды хозяйственно-питьевого назначения предусмотрен с 

помощью устанавливаемых ультразвуковых расходомеров-счетчиков типа Взлет МР УРСВ. 

Проектом предусмотрена реконструкция существующей водопроводной насосной станции 

(ВНС) ДСК. Для обеспечения потребности в воде на хозяйственно-питьевые нужды проектируемого 

энергетического комплекса в здании ВНС ДСК проектом предусмотрена установка насосных агрега-

тов типа NB 80-200/211 с частотным преобразователем. Производительность и напор насосов выбра-

ны по расчету с учетом расчетного расхода в час максимального водопотребления и проверены на 

подачу пожарного расхода.  

Проектирование ведется на основании выданных технических условий №8-2-44 от 

07.04.2026г. ТУ Выданы ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы. Потребность в воде питьевого качества 

400м3/сутки. 

Согласно проектных решений (35-25/1.1-НВ) расчетный расход 400м3/сутки или 160м3/ч., или 

44,45л/с. В объёме общей потребности учтен расход на наружное пожаротушение - 15л/с. В соответ-

ствии с требованиями СТ РК 21.604-2002 объём водопотребления приведен в разных единицах изме-

рения. 

Технические условия на подключение выданы ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы». Это 

официальный документ который гарантирует обеспечение дополнительного отбора воды в объеме 

400 м³/сут без ухудшения водоснабжения действующих потребителей. 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

11 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

Запрос на предоставление водохозяйственного баланса объекта и технической возможности 

обеспечения обьемов подачи воды отправлен в ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы». 

Расчётный расход системы В1 составляет 400 м³/сут. В расчет вводится коэффициент нерав-

номерности использования, то есть в ночное время потребление воды значительно снижается по от-

ношению к дневному (рабочему времени). 

Последовательность технологического процесса: 

1. Земляные работы, устройство траншеи; 

2. Подготовка основания под трубопроводы; 

3. Укладка трубопровода; 

4. Устройство колодцев; 

5. Герметизация мест прохода трубопроводов через стенки колодцев; 

6. Величина зазоров и уплотнение стыковых соединений; 

7. Предварительное и приемочное испытание на прочность и герметичность напорных трубо-

проводов; 

8. Противокоррозийная защита трубопровода; 

9. Промывка трубопровода с хлорированием; 

10. Обратная засыпка траншей с уплотнением грунта 

Технологические решения 

Раздел "Технологические решения" рабочего проекта "Строительство хозяйственно-питьевого водо-

провода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы» в г. Кокшетау до территории энергетиче-

ского комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» выполнен на основании задания на про-

ектирование и в соответствии с требованиями: 

- СН РК 4.01-01-2011 "Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений"; 

- СП РК 4.01-101-2012 “Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений"; 

- СП "Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора для 

хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-

бытового водопользования и безопасности водных объектов" № 26 от 20 февраля 2023г. 

ВНС ДСК осуществляет подачу воды хозяйственно-питьевого-противопожарного назначения следу-

ющим потребителям: 

- мкр. Восточный; 

- мкр. Бирлик;  

- северную промзону г. Кокшетау. 

По степени обеспеченности подачи воды насосная станция относится к I категории. 

Для хозяйственно-питьевых нужд проектируемого энергетического комплекса в здании ВНС ДСК 

рабочим проектом предусмотрена установка насосных агрегатов типа NB 80-200/211 с частотным 

преобразователем AAF2AESBAQETW1, со шкафом управления. 

Производительность и напор насосов выбраны по расчету. Насосное оборудование подобрано с уче-

том подачи расчетного расхода в час максимального потребления и проверено на подачу пожарного 

расхода. 

Для приближения подачи насосов к суточному водопотреблению принят ступенчатый режим работы 

насосных агрегатов и автоматическое их включение и выключение. Пуск насосов производится на 

открытую задвижку. Производительность сети для нужд энергетического комплекса - 160 м3/час (1 

рабочий, 1 резервный). Пожарный расход на временный строительный городок - 10 л/сек (36 м3/час). 

Для сброса воды с участков трубопроводов, в случае необходимости, проектом предусмотрены дре-

нажные краны Ø25мм. Сброс воды предусмотрен в существующий дренажный лоток и далее в суще-

ствующий приямок. 

Трубопроводы в насосной станции выполнены из стальных электросварных прямошовных труб по 

ГОСТ 10704-91. Все стальные детали трубопроводов покрываются за 2 раза краской ПФ-115 по грун-

тованной поверхности. 

Монтаж и приемку систем производить в соответствии с требованиями СН РК 4.01-02-2013 и СП РК 

4.01-102-2013. 

Наружные сети водоснабжения 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

12 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

При  разработке рабочего проекта использованы материалы технического отчета на инженерно-

геодезические изыскания, выполненного ТОО "КазГеодезия" в 2025 году и технического отчета на 

инженерно-геологические изыскания, выполненного ТОО "КазГеодезия" в 2025 году. 

Участок исследования расположен в г. Кокшетау Акмолинской 

области. В геоморфологическом отношении территория изыскания 

расположена на водораздельной равнине. В гидрографическом отношении в 

пределах города Кокшетау из поверхностных водоемов выделяются оз. Копа, 

речка Кылшакты и р. Чаглинка, которые имеют существенное влияние на 

формирование гидрогеологических условий города Кокшетау.  

При проведении инженерно-геологических изысканий были выявлены следующие инженерно-

геологические элементы: 

ИГЭ-1-0,0 – 0,9м - насыпной грунт: суглинок переотложенный, 

слежавшийся. В лаборатории не изучался. 

ИГЭ-2-0,9-5,0(4.1)м – глина полутвердой консистенции. от слабонабухающих до сильнонабу-

хающих (относительная деформация набухания без нагрузки 7,8- 26,1%), слабоводопроницаемые 

(коэффициент фильтрации 0,00285 м/сут), карбонатизированные. 

Гидрогеологические условия.  На данной площадке грунтовые воды до разведанной глубины 

не вскрыты. В весенне-осеннее время, после обильных осадков, а так же из-за утечек из водонесущих 

коммуникаций, возможно образование водоносного горизонта типа верховодки. 

Нормативная глубина промерзания грунтов по СН РК 5.01-01-2013 и  

СП РК 2.04.01-2017: 

- суглинки и глины – 181 см; 

- супесь, пески мелкие и пылеватые – 220 см; 

- пески средние, крупные и гравелистые – 236 см; 

- крупнообломочные грунты – 268 см. 

Глубина проникновения отрицательных температур в грунт 2,5 м, с 

обеспеченностью 0,98, 2,0 м – с обеспеченностью 0,9, на основании 

СП РК 2.04-01-2017 «Строительная климатология» 

Рабочим проектом предусмотрено строительство наружных внеплощадочных сетей 

хозяйственно-питьевого водоснабжения для объекта "Строительство энергетического комплекса в г. 

Кокшетау". 

В1 - система хозяйственно-питьевого водоснабжения предназначена для обеспечения 

хозяйственно-питьевых нужд проектируемого энергетического комплекса а также рабочего поселка 

на стадии строительства ТЭЦ; 

Согласно технического задания на проектирование и ТУ, выданных ГКП на ПХВ 

"КОКШЕТАУ СУ АРНАСЫ", точкой подключения хозяйственно-питьевого водопровода является 

существующая водопроводная насосная станция, (ВНС ДСК) см. проект 35-25/1.1-ТХ. 

Протяженность проектируемой сети составляет 5838м., в две нитки, в том числе: 

- из труб стальных электросварных, прямошовных Ø219х6мм – 10,0м; 

- из труб полиэтилетовых ПЭ100 SDR17 питьевых Ø225х13.4 – 5828,0м; 

 На сети водоснабжения рабочим проектом предусмотрена установка пожарных гидрантов,  

Восстановление покрытия дорог и площадок,  нарушенных при строительстве, см. раздел 35-

25/1-НВ.ВР. 

В месте пересечении проектируемого трубопровода с проезжей частью автодороги, в районе 

ПК45+61,80 - ПК46, предусматривается устройство футляров из труб стальных электросварных 

0530х9мм по ГОСТ10705-80. Устройство стальных футляров 0530х9 мм. проектом предусмотрено 

методом горизонтально-направленного бурения L=36м -2 шт. Для футляров предусматривается анти-

коррозионная изоляция нормального типа по ГОСТ9.602-2016. Протаскивание труб полиэтиленовых 

Ø225х13,4 в футлярах стальных Ø530х9мм производить на опорно-направляющих опорах с шагом 

3,0м. 

Проектом предусматривается монтаж колодцев прямоугольных из бетона с установкой запор-

ной и спускной арматуры, а также пожарных гидрантов. Колодцы разработаны по ТПР 901-09-11.84 

альбом IV. В повышенной точке (колодец 3) сети трубопровода проектом предусмотрена установка 

вантузов для выпуска воздуха, а в колодцах 1,4,5 система спуска воды из трубопроводов в мокрые 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

13 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

колодцы Ø1500мм. Сброс воды в мокрые колодцы предусмотрен с одновременной откачкой спецав-

тотранспортом. Мокрые колодцы разработаны по ТПР 901-09-11.84 альбом II, из круглого сборного 

железобетоны по серии 3.900.1-14. 

Проектом предусмотрена обмазочная гидроизоляция внутренней поверхности сборных желе-

зобетонных изделий мокрых колодцев горячим битумом на 2 раза по грунтовке битумной. Толщина 

слоя не менее 4-5мм. 

Врезки проектируемых трубопроводов производить с учетом требований 

эксплуатирующей организации ГКП на ПХВ "КОКШЕТАУ СУ АРНАСЫ". 

Производство работ под линиями ЛЭП производить согласно требований ПУЭ с оформлением раз-

решающих документов с причастными предприятиями. 

Учет объемов потребления воды хозяйственно-питьевого назначения предусмотрен с помо-

щью ультразвуковых расходомеров-счетчиков типа Взлет МР УРСВ см. 35-25/1-АНВ. Преобразова-

тели электроаккустические вварные предусмотрено установить в колодцах 2 и 7, а вторичные изме-

рители преобразователи смонтировать в помещении ВНС ДСК и второй в технологическом павиль-

оне в районе колодца 7. 

Основание и фундамент под технологический павильон см. прилагаемые документы 35-25/1-

НВ.КЖ. Технологический наземный павильон модульного типа поставляется на условиях DDP до 

города Кокшетау заводом очистных сооружений "tazau" см. коммерческое предложение №8237-01 от 

27 января 2026 г. 

  Монтаж и приемку трубопроводов производить согласно требованиям СН РК 4.01-03-2013, 

СП РК 4.01-103-2013. 

Основные показатели по сетям водоснабжения 

Расчетный расход системы В1 - 400,00  м3/сут, 160,0 м3/ч, 44,45 л/с. 

Расчетный расход системы наружного пожаротушения – 15,0 л/с. 

Электротехнические решения 

Настоящий проект "Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на 

ПХВ «Көкшетау Су Арнасы» в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе 

Кокшетау Акмолинской области" выполнен на основании технического задания и в соответствии с 

требованиями технических условий №09/26 от 19.01.2026г., от ТОО «Кокшетау Энерго». 

В рамках проекта выполнены: 

- замена существующего трансформатора Т1 типа ТМГ-250 10/0,4кВ на трансформатор типа 

ТМГ-250 10/0,4 кВ; 

- установка нового трансформатора Т2 типа ТМГ-250 10/0,4кВ; 

- замена существующих ячеек 10кВ на вновь устанавливаемые ячейки 10кВ типа Etalon; 

- замена питающих кабелей 10кВ на кабели с изоляцией из сшитого полиэтилена; 

- замена кабелей 0,4кВ от трансформаторов до существующего вводного автоматического 

выключателя РУ-0,4кВ; 

- электроснабжение проектируемых насосов Grundfos; 

- электроснабжение проектируемого шкафа контроля 02CEK01. 

Рабочая документация разработана в соответствии с действующими нормами, правилами и 

стандартами. 

Монтажные работы выполнить в соответствии с СП РК 4.04-106-2013. 

Автоматизация технологических процессов 

Настоящий рабочий проект ’’Строительство хозяйственно - питьевого водопровода от ВНС 

ДСК ГКП на ПХВ ’’Көкшетау Су Арнасы” в г.Кокшетау до территории энергетического комплекса в 

городе Кокшетау Акмолинской области. Наружные внеплощадочные сети водоснабжения. Система 

автоматизации” выполнен на основании технического задания и согласно требованиям: 

- строительных норм Республики Казахстан ’’Тепловые сети” СН РК 4-02-04-2013; 

- ГОСТ 21.208-2013 ’’Автоматизация технологических процессов. Обозначения 

условные приборов и средств автоматизации в схемах”; 

- ГОСТ 21.403-80 ’’Обозначения условные графические. Оборудование энергетическое”; 

- РД 153-34.1-17.465-00 ’’Методические указания по оценке интенсивности процессов 

внутренней коррозии в тепловых сетях”; 

- Правил устройства электроустановок (ПУЭ) РК. 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

14 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

В настоящем рабочем проекте выполнена автоматизация участков хозяйственно - питьевого 

водопровода (2нити) в камерах учета воды N2, 7. 

В камерах учета воды N2 и 7 проектом предусмотрена установка измерительных участков 

расходомеров ИУ—042 с коммутационными устройствами, преобразователей давления PC—28 и 

комплектов термометров, все оборудование поставляется комплектно с тепловычислителями ’’Взлет 

ТСРВ” ТСРВ-043 (ТОО ’’Производственная Фирма ’’Взлет-Казахстан” г. Алматы). Вторичные 

преобразователи расходомеров ’’Взлет МР” УРСВ-522Ц и тепловычислители ТСРВ-043 

размещаются В шкафах контроля 02СЕК01 и 07СЕК01 в помещении ВНС и павильоне для приборов 

учета воды соответственно. Кабели связи между датчиками и шкафами прокладываются в траншеях 

типа Т-1. 

Тепловычислители ТСРВ-043 в помещении ВНС и павильоне для приборов учета воды 

программируются как регистраторы, передающие показания расхода. 

Показания тепловычислителей передаются на АРМ оператора удаленного диспетчерского 

пункта по GSM-каналу через адаптеры сотовой связи АССВ-030. Также предусмотрена возможность 

копирования показаний на флэш-накопитель через адаптер сигналов (считыватель архивных данных) 

’’Взлет АС” АСДВ-020. 

Электропитание шкафа контроля 02СЕК01 выполнено в электротехнической части (см. 

раздел, шифр № 35-25/1-ЭТ1). 

Электропитание шкафа контроля 07СЕК01 выполнено в электротехнической части (см. РП 

YG—Е202528Е—А—1 /35—25—ЭТЗ). Подключения термопреобразователей сопротивления к 

шкафам контроля выполнены кабелем МКВЭВ—4x0,2 (комплект тепловычислителей). Подключения 

преобразователей давления к шкафам контроля выполнены кабелем МКВЭВ—2x0,35 (комплект 

тепловычислителей). Подключения измерительных участков расходомеров к шкафам контроля 

выполнены кабелем РК75-2-13 (комплект тепловычислителей). Подключения адаптеров сотовой 

связи к шкафам контроля выполнены кабелем марки КВВГнг—LS и кабелями N 15 (комплект 

тепловычислителей). 

Архитектурно-планировочные и конструктивные решения 

Конструктивные решения зданий и сооружений 

Проектом предусмотрено выполнение опорных конструкций и фундаментов под насосы для 

хозяйственно-питьевого водопровода. 

Фундаменты под оборудование выполнены железобетонные монолитные, для крепления 

насосов к фундаменту анкерные болты. Опоры под трубопроводы выполнены монолитные 

железобетонные, для передачи нагрузки на фундамент от трубопровода по верху выполнены 

закладные детали. В помещениях под трансформаторы выполнены новые бетонные полы с путями 

перекатки. Полы в трансформаторной выполнены с антистатическим покрытием. Под электрические 

шкафы выполнены опоры из прокатного стального профиля. 

Материалы применяемые в конструкциях 

Материалы для металлоконструкций 

Сталь  для стальных конструкций зданий и сооружений принимается для климатического 

района строительства II4  (-30о>t 40оС). 

Для группы  3 принята сталь класса С245, С255, С345  ГОСТ 27772. 

Для группы 4 (вспомогательные конструкции зданий и сооружений) – сталь класса С235 по 

ГОСТ 27772.  

7.3.2 Материалы для железобетонных конструкций 

Бетон для монолитных бетонных и железобетонных конструкций принимается по прочности 

на сжатие класса С8/10- С16/20  на обычном портландцементе марки W8 по водонепроницаемости, 

марки F150 по морозостойкости для  всех конструкций. 

Для армирования железобетонных конструкций применяется арматура класса А240, А400 и 

проволочная арматурная сталь. 

Защита строительных конструкций от коррозий 

Все бетонные конструкции принимается по прочности на сжатие класса С8/10-  С16/20,  F150, 

W8  на обычном портландцементе по ГОСТ 10178-85. 

Металлоконструкции окрашиваются согласно СП РК 2.01-101-2013 и  СН РК 2.01-01-2013 

«Защита строительных конструкций от коррозии». 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

15 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

Конструкции покрываются лакокрасочными материалами II группы материалов – эмалью 

ПФ115 по грунтовке ГФ.021. 

Более детально проектные решения описаны в общей пояснительной записке (ОПЗ). 

1.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду по Акмолинской области 

Климат (по данным многолетних наблюдений метеостанции г. Кокшетау) 

Климатическая зона по СП РК 2.04-01-2017 - Iв 

Дорожно-климатическая зона по СП РК 3.03.101-2017 - IV. 

Средние температуры воздуха: 

Год - +2,9С; 

Наиболее жаркий месяц (июль) - +19,9С; 

Наиболее холодные: 

- месяц (январь) - -14,9С; 

- пятидневка обеспеченностью 0,98 – 38,0С, обеспеченностью 0,92 – 33,7С; 

- сутки обеспеченностью 0,98 - 42,0С, обеспеченностью 0,92 – 39,1С. 

 

Характерные периоды по температуре воздуха 

Средняя 

температура периода 
Продолжительность, дней Температура, °С 

Выше 0С 158 -9,8 

Выше 8С 214 -6,0 

Выше 10С 228 -5,1 

 

Нормативная глубина сезонного промерзания грунтов, см. (СП РК 5.01-102-2013, СП РК 2.04-

01-2017): 

- суглинки и глины - 168; 

- супеси, пески мелкие и пылеватые - 205; 

- пески средние, крупные и гравелистые - 220; 

- крупнообломочные грунты - 249. 

Среднегодовое количество осадков - 304 мм, в том числе в холодный период - 64 мм. 

Толщина снежного покрова с 5% вероятностью превышения - 39 см. 

Количество дней: 

- с туманами - 10; 

- с метелями - 24; 

- с грозой - 22; 

- с пыльной бурей - 0,5. 

Глубина нулевой изотермы в грунте: 

- средняя из максимальных за год -145 см 

- максимум обеспеченностью 0,90 – 201 см 

- максимум обеспеченностью 0,98 – 235 см 

Район не сейсмоактивен – СП РК 2.03-30-2017 

Район по снеговым нагрузкам согласно НТП РК 01-01-3.1 (4.1)-2017 – III 

Район по базовой скорости ветра согласно НТП РК 01-01-3.1 (4.1)-2017 – IV 

 

ВЕТРЫ, СНЕГОПЕРЕНОС 

Наименование по-

казателей 
Месяц Ед. изм. 

Показатели по румбам 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

Повторяемость 

ветров 
январь % 2 3 8 12 16 40 16 3 

Средняя скорость январь м/сек 4,5 4,1 4,5 5,3 6,4 9,5 7,0 5,6 

Повторяемость 

ветров 
июль % 14 12 9 8 6 15 17 19 

Средняя скорость июль м/сек 4,9 4,9 4,7 4,1 5,0 5,3 4,9 5,3 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

16 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

Объём снегопере-

носа 
 

м3/ 

пог.м 
13 13 50 26 72 455 152 26 

 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере  

 

№ 

п/п 

Наименование характеристик Величина 

1 2 3 

1. Коэффициент, зависящий от стратификации  

атмосферы, А 

200 

2. Коэффициент рельефа местности                   1 

3. Средняя температура наружного воздуха наиболее 

жаркого месяца, оС 

+25,0 

4. Средняя температура наружного воздуха наиболее 

холодного месяца, оС 

              -20,5 

5. Средняя повторяемость направлений ветров, % 

 С                                                 

 СВ 

 В 

 ЮВ 

 Ю   

 ЮЗ 

 З 

 СЗ  

                  

10 

10 

8 

8 

18 

19 

17 

10 

6. Скорость ветра  по средним многолетним 

данным, повторяемость, превышения которой 

составляет 5%, м/сек 

8,0 

1.2. Характеристика современного состояния воздушной среды по Акмолинской области 

(согласно информационному бюллетеню РГП «Казгидромет» о состоянии окружающей среды г. 

Астана и Акмолинской области за 1 квартал 2026 г. ) 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории Акмолинской области про-

водятся на 9 автоматических постах наблюдения и с помощью передвижной лаборатории на 5 точках 

(Приложение 2).  

В целом определяется 6 показателей: 1) оксид углерода; 2) взвешенные частицы РМ-2,5; 3) 

взвешенные частицы РМ-10; 4) диоксид серы; 5) диоксид азота; 6) оксид азота. 

Результаты мониторинга качества атмосферного воздуха Акмолинской области.  

Уровень загрязнения атмосферного воздуха города Кокшетау характеризовался как низкий, 

определялся значениями СИ=1,1 (низкий уровень) и НП=0% (низкий уровень).  

Уровень загрязнения атмосферного воздуха города Степногорск характеризовался как низ-

кий, определялся значениями СИ=0,9 (низкий уровень) и НП=0% (низкий уровень).  

Уровень загрязнения атмосферного воздуха города Атбасар характеризовался как низкий, 

СИ=1,1 (низкий уровень) и НП=0% (низкий уровень).  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

17 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

Уровень загрязнения атмосферного воздуха СКФМ Боровое характеризовался как низкий, 

определялся значениями СИ=0,9 (низкий уровень) и НП=0% (низкий уровень).  

Уровень загрязнения атмосферного воздуха поселка Бурабай характеризовался как низкий, 

он определялся значениями СИ=0,7 (низкий уровень) и НП=0% (низкий уровень).  

Уровень загрязнения атмосферного воздуха города Щучинск характеризовался как низкий, 

он определялся значениями СИ=1,0 (низкий уровень) и НП=0% (низкий уровень).  

Уровень загрязнения атмосферного воздуха поселка Аксу характеризовался как низкий, он 

определялся значениями СИ=1,3 (низкий уровень) и НП=0% (низкий уровень).  

Уровень загрязнения атмосферного воздуха поселка Бестобе характеризовался как низкий, 

он определялся значениями СИ=1,2 (низкий уровень) и НП=0% (низкий уровень).  

Фактические значения, кратность и количество случаев превышения нормативов указаны в 

Таблице 4.  

Таблица 4 

 
 

1.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 
На площадке имеются временные (на период строительства) источники выбросов загрязняю-

щих веществ в атмосферу. Расчеты производятся на период проведения строительных работ. На пе-

риод эксплуатации источники выбросов отсутствуют. 

На период строительства источники загрязнения (временные источники загрязнения атмо-

сферного воздуха):  

-  Разработка грунта экскаватором и бульдозером – Ист.6001; 

- Песчаный грунт из карьера привозной для защитного слоя трубопроводов – Ист.6002; 

- Обратная засыпка грунта – Ист.6003; 

- Планировка растительного грунта и лишнего грунта – Ист.6004; 

- Вывоз лишнего грунта на площадку – Ист.6005; 

- Пересыпка инертных материалов – Ист.6006; 

- Газосварочные работы – Ист. 6007; 

- Сварочные работы – Ист. 6008; 

- Покрасочные работы – Ист. 6009; 

- Гидроизоляционные работы – Ист.6010; 

- Асфальтобетонные работы – Ист. 6011; 

- Медницкие работы – Ист. 6012; 

- Работа строительной техники и автотранспорта – Ист.6013. 

 

Источники выбросов на период строительства: 

Земляные работы – Разработка грунта экскаватором и бульдозером - Ист.6001; 

На период проведения работ предусмотрены земляные работы. Время работы – 800 час/год. 

Источник выделения неорганизованный (источник 6001). При работе выделяются следующие за-

грязняющие вещества: 2908 Пыль неорганическая: 70-20 % двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства – глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем и др.); 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

18 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

Земляные работы – Песчаный грунт из карьера привозной для защитного слоя трубо-

проводов - Ист.6002; 

На период проведения работ предусмотрены земляные работы. Время работы – 800 час/год. 

Источник выделения неорганизованный (источник 6002). При работе выделяются следующие за-

грязняющие вещества: 2908 Пыль неорганическая: 70-20 % двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства – глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем и др.); 

Земляные работы – Обратная засыпка грунта - Ист.6003; 

На период проведения работ предусмотрены земляные работы. Время работы – 800 час/год. 

Источник выделения неорганизованный (источник 6003). При работе выделяются следующие за-

грязняющие вещества: 2908 Пыль неорганическая: 70-20 % двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства – глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем и др.); 

Земляные работы – Планировка растительного грунта и лишнего грунта - Ист.6004; 

На период проведения работ предусмотрены земляные работы. Время работы – 800 час/год. 

Источник выделения неорганизованный (источник 6004). При работе выделяются следующие за-

грязняющие вещества: 2908 Пыль неорганическая: 70-20 % двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства – глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем и др.); 

Земляные работы – Вывоз лишнего грунта на площадку - Ист.6005; 

На период проведения работ предусмотрены земляные работы. Время работы – 800 час/год. 

Источник выделения неорганизованный (источник 6005). При работе выделяются следующие за-

грязняющие вещества: 2908 Пыль неорганическая: 70-20 % двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства – глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем и др.); 

Пересыпка инертных материала- Ист.6006; 

На период строительства предусмотрены работы, связанные с пересыпкой, доставкой инерт-

ных материалов, таких как: щебень фракционный, песок, цемент, известь, гравий. Материалы заво-

зятся по мере необходимости, количество материалов представлено в расчетах валовых выбросов, 

расходы материалов взяты по сметному расчету. Время работы – 800 час/год. Источник выделения 

неорганизованный (источник 6006). При работе могут выделяться следующие загрязняющие веще-

ства: 2908 Пыль неорганическая: 70-20 % двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства – глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.); 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния более 70%.  

Газосварочные работы- Ист.6007; 

Газосварочные работы производятся с пропан-бутановой смесью и ацетилен-кислородным 

пламенем. Расходы материалов взяты по сметному расчету. Источник выделения неорганизованный 

(источник 6007). Время работы - 250 ч/год. При работе выделяются следующие загрязняющие веще-

ства: 0301 Азота диоксид, 0304 Азота оксид. 

Сварочные работы - Ист.6008; 

Ручная электродуговая сварка, штучными электродами. Расходы материалов взяты по смет-

ному расчету. Источник выделения неорганизованный (источник 6008). Время работы – 300 ч/год. 

При работе выделяются следующие загрязняющие вещества: 0123 диЖелезо триоксид (Железа ок-

сид) /в пересчете на железо/,  0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганец (IV) ок-

сид/, 0342 Фтористые газообразные соединения (гидрофторид, кремний тетрафторид), 0301 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид), 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид), 0337 Углерод оксид, 

0344Фториды неорганические плохо растворимые, 2908 Пыль неорганическая: 70-20 % двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного производства – глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.). 

Покрасочные работы- Ист.6009; 

Технологический процесс представляет собой окраску. Для покраски используется краска 

эмали, растворители, лак, грунтовка. Расходы материалов взяты по сметному расчету. Время работы 

– 200 час/год. Источник выделения неорганизованный (ист.6009). При работе могут выделяться сле-



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

19 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

дующие загрязняющие вещества: 0616 Демитилбензол (смесь изомеров о-, м-, п-), 0621 Метилбен-

зол, 1210 Бутилацетат, 1401 Пропан-2-он, 1411 Циклогексанон, 2752 Уайт-Спирит. 

Гидроизоляционные работы - Ист.6010; 

На период проведения работ предусмотрены гидроизоляционные работы с применением би-

тума. Расходы материалов взяты по сметному расчету. Источник выделения неорганизованный 

(ист.6010). Время работы – 500 ч/год. При работе могут выделяться следующие загрязняющие веще-

ства: 2754 Алканы С12-19. 

Асфальтобетонные работы - Ист.6011; 

На период проведения работ предусмотрены асфальтобетонные работы с применением ас-

фальтобетонной смеси. Время работы – 500 час/год. Расходы материалов взяты по сметному расчету. 

Источник выделения неорганизованный (ист.6011). При работе могут выделяться следующие за-

грязняющие вещества: 2754 Алканы С12-19. 

Медницкие работы - Ист.6012; 

На период проведения работ предусмотрены медницкие работы с применением припоев. Вре-

мя работы – 150 час/год. Расходы материалов взяты по сметному расчету. Источник выделения неор-

ганизованный (ист.6012). При работе могут выделяться следующие загрязняющие вещества: 0168 

Олово оксид, 0184 Свинец и его соединения. 

Работа спецтехники и автотранспорта - Ист.6013. 

Предназначена для перевозки строительных материалов и строительства во время проведения 

работ. Происходит въезд-выезд на территории. Источник выделения неорганизованный (ист.6013).  

Согласно пункту 17 статьи 202 ЭК РК нормативы эмиссий от передвижных источников 

(автотранспорт, спецтехника и т.д.) выбросов загрязняющих веществ в атмосферу не устанав-

ливаются. Платежи за выбросы от передвижных источников производятся исходя из фактически ис-

пользованного предприятием дизельного топлива. Выбросы от автотранспорта, проектом не нор-

мируются, в связи с тем, что платежи за выбросы от передвижных источников производятся ис-

ходя из фактически использованного предприятием дизельного топлива и бензина.  
 

1.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные мероприятия по 

предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

  При строительстве объекта «Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС 

ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы» в г. Кокшетау до территории энергетического 

комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области»внедрение малоотходных  и безотходных 

технологий не предусмотрено, т.к. все отходы образующиеся на площадке строительства передаются 

сторонней организации для удаления на договорной основе и не наносят ущерб окружающей среде. 

 

1.5. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произведенные с со-

блюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения декларации о воздействии на окружающую 

среду для объектов. 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 003, Акмолинская область 

Объект: 0005, Вариант 1 "Строительство хозяйственно-питьевого водопрово-

да" 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 01, Разработка грунта экскаватором и бульдозе-

ром 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от пред-

приятий по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

20 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: Глина 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.2 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 266.115375 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 

= 0.0266838 
Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 

· G20 · 106 · B' / 1200 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.7 · 0.0266838 · 106 · 0.7 / 1200 = 0.002615 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 800 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · 

K7 · G · B' · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.2 · 0.7 · 266.115375 · 0.7 · 800 = 20.86 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.002615 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 20.86 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Разработка грунта экскаватором и бульдозером 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-

ния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.002615 20.86 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 003, Акмолинская область 

Объект: 0005, Вариант 1 "Строительство хозяйственно-питьевого водопрово-

да" 

Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6002 01, Песчаный грунт из карьера привозной для за-

щитного слоя трубопроводов 

Список литературы: 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

21 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от пред-

приятий по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: Глина 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.2 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 31.59675 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 

= 0.0266838 
Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 

· G20 · 106 · B' / 1200 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.7 · 0.0266838 · 106 · 0.7 / 1200 = 0.002615 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 800 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · 

K7 · G · B' · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.2 · 0.7 · 31.59675 · 0.7 · 800 = 2.477 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.002615 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 2.477 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Песчаный грунт из карьера привозной для за-

щитного слоя трубопроводов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-

ния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.002615 2.477 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 003, Акмолинская область 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

22 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

Объект: 0005, Вариант 1 "Строительство хозяйственно-питьевого водопрово-

да" 

 

Источник загрязнения: 6003, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6003 01, Обратная засыпка грунта 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от пред-

приятий по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 171.392625 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 

= 0.0266838 
Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 

· G20 · 106 · B' / 1200 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.7 · 0.0266838 · 106 · 0.7 / 1200 = 0.00785 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 800 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · 

K7 · G · B' · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.6 · 0.7 · 171.392625 · 0.7 · 800 = 40.3 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.00785 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 40.3 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Обратная засыпка грунта 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

23 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-

ния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.00785 40.3 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 003, Акмолинская область 

Объект: 0005, Вариант 1 "Строительство хозяйственно-питьевого водопрово-

да" 

 

Источник загрязнения: 6004, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6004 01, Планировка растительного грунта и лишнего 

грунта 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от пред-

приятий по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.2 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 27.867375 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 

= 0.0266838 
Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.7 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

24 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 

· G20 · 106 · B' / 1200 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.7 · 0.0266838 · 106 · 0.7 / 1200 = 0.002615 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 800 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · 

K7 · G · B' · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.2 · 0.7 · 27.867375 · 0.7 · 800 = 2.185 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.002615 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 2.185 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Планировка растительного грунта и лишнего 

грунта 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-

ния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.002615 2.185 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 003, Акмолинская область 

Объект: 0005, Вариант 1 "Строительство хозяйственно-питьевого водопрово-

да" 

 

Источник загрязнения: 6005, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6005 01, Вывоз лишнего грунта на площадку 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от пред-

приятий по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.2 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

25 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 30.375 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 

= 0.0266838 
Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 

· G20 · 106 · B' / 1200 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.7 · 0.0266838 · 106 · 0.7 / 1200 = 0.002615 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 800 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · 

K7 · G · B' · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.2 · 0.7 · 30.375 · 0.7 · 800 = 2.38 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.002615 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 2.38 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Вывоз лишнего грунта на площадку 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-

ния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.002615 2.38 

 
 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 003, Акмолинская область 

Объект: 0005, Вариант 1 "Строительство хозяйственно-питьевого водопрово-

да" 

 

Источник загрязнения: 6006, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6006 01, Пересыпка инертных материалов 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от пред-

приятий по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. 10-20 мм 

 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

26 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 15 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.054671625 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 

= 0.00001178 
Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 

· G20 · 106 · B' / 1200 = 0.06 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 0.00001178 · 106 · 0.7 / 1200 = 0.00000445 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 800 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · 

K7 · G · B' · RT2 = 0.06 · 0.03 · 1 · 1 · 0.6 · 0.5 · 0.054671625 · 0.7 · 800 = 0.01653 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.00000445 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.01653 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Пересыпка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-

ния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.00000445 0.01653 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от пред-

приятий по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. 20-40 мм 

 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

27 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 30 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.0550411875 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 

= 0.00001178 
Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 

· G20 · 106 · B' / 1200 = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 0.00001178 · 106 · 0.7 / 1200 = 0.00000198 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 800 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · 

K7 · G · B' · RT2 = 0.04 · 0.02 · 1 · 1 · 0.6 · 0.5 · 0.0550411875 · 0.7 · 800 = 0.0074 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.00000198 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.0074 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Пересыпка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-

ния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.00000445 0.02393 

 
 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от пред-

приятий по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

28 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. 40-80 мм 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.1243542 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 

= 0.00001178 
Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 

· G20 · 106 · B' / 1200 = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 0.00001178 · 106 · 0.7 / 1200 = 0.00000198 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 800 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · 

K7 · G · B' · RT2 = 0.04 · 0.02 · 1 · 1 · 0.6 · 0.5 · 0.1243542 · 0.7 · 800 = 0.0167 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.00000198 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.0167 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Пересыпка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-

ния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.00000445 0.04063 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от пред-

приятий по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

29 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.8 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.04 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.147498 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 

= 0.00001178 
Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 

· G20 · 106 · B' / 1200 = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.8 · 0.00001178 · 106 · 0.7 / 1200 = 0.00000475 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 800 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · 

K7 · G · B' · RT2 = 0.03 · 0.04 · 1 · 1 · 0.6 · 0.8 · 0.147498 · 0.7 · 800 = 0.0476 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.00000475 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.0476 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Пересыпка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-

ния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.00000475 0.08823 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от пред-

приятий по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

 

Материал: Песок 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

30 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 2.9 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.8 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 39.871093 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 

= 0.00001178 
Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 

· G20 · 106 · B' / 1200 = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 0.00001178 · 106 · 0.7 / 1200 = 0.00000792 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 800 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · 

K7 · G · B' · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1 · 1 · 0.8 · 0.8 · 39.871093 · 0.7 · 800 = 21.43 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.00000792 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 21.43 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Пересыпка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-

ния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.00000792 21.51823 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от пред-

приятий по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

 

Материал: Известь комовая 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

31 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

 

Примесь: 0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) (304) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.8 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.0002323 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 

= 0.00001178 
Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 

· G20 · 106 · B' / 1200 = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.8 · 0.00001178 · 106 · 0.7 / 1200 = 0.000003166 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 800 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · 

K7 · G · B' · RT2 = 0.04 · 0.02 · 1 · 1 · 0.6 · 0.8 · 0.0002323 · 0.7 · 800 = 0.00005 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.000003166 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.00005 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Пересыпка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) 

(304) 

0.000003166 0.00005 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-

ния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.00000792 21.51823 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от пред-

приятий по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

 

Материал: Цемент 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

32 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.8 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.00001577 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 

= 0.00001178 
Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 

· G20 · 106 · B' / 1200 = 0.04 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.8 · 0.00001178 · 106 · 0.7 / 1200 = 0.00000475 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 800 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · 

K7 · G · B' · RT2 = 0.04 · 0.03 · 1 · 1 · 0.6 · 0.8 · 0.00001577 · 0.7 · 800 = 0.00000509 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.00000475 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.00000509 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Пересыпка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) 

(304) 

0.000003166 0.00005 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-

ния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.00000792 21.51823509 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 003, Акмолинская область 

Объект: 0005, Вариант 1 "Строительство хозяйственно-питьевого водопрово-

да" 

 

Источник загрязнения: 6007, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6007 01, Газосварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

33 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 15.82814 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.063312 
----------------------------- 

Газы: 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 15 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 15 · 15.82814 

/ 106 · (1-0) = 0.00019 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-

) = 0.8 · 15 · 0.063312 / 3600 · (1-0) = 0.000211 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 15 · 15.82814 

/ 106 · (1-0) = 0.00003086 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) 

= 0.13 · 15 · 0.063312 / 3600 · (1-0) = 0.0000343 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000211 0.00019 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000343 0.00003086 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

34 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 54.78 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.21912 
----------------------------- 

Газы: 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 22 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 22 · 54.78 / 

106 · (1-0) = 0.000964 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-

) = 0.8 · 22 · 0.21912 / 3600 · (1-0) = 0.001071 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 22 · 54.78 / 

106 · (1-0) = 0.0001567 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) 

= 0.13 · 22 · 0.21912 / 3600 · (1-0) = 0.000174 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.001071 0.001154 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000174 0.00018756 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 003, Акмолинская область 

Объект: 0005, Вариант 1 "Строительство хозяйственно-питьевого водопрово-

да" 

 

Источник загрязнения: 6008, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6008 01, Сварочные работч1ы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

35 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): Э42 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 9.31 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.0310333 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 11.5 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа ок-

сид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 9.77 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 9.77 · 9.31 / 106 · (1-0) = 

0.000091 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.77 

· 0.0310333 / 3600 · (1-0) = 0.0000842 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.73 · 9.31 / 106 · (1-0) = 

0.0000161 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.73 

· 0.0310333 / 3600 · (1-0) = 0.0000149 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 0.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.4 · 9.31 / 106 · (1-0) = 

0.000003724 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

36 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.4 · 

0.0310333 / 3600 · (1-0) = 0.00000345 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.0000842 0.000091 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марган-

ца (IV) оксид) (327) 

0.0000149 0.0000161 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 

0.00000345 0.000003724 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 116.80422 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.3893474 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 17.8 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа ок-

сид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 15.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 15.73 · 116.80422 / 106 · 

(1-0) = 0.001837 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

15.73 · 0.3893474 / 3600 · (1-0) = 0.0017 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1.66 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

37 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.66 · 116.80422 / 106 · (1-

0) = 0.000194 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.66 

· 0.3893474 / 3600 · (1-0) = 0.0001795 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 0.41 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.41 · 116.80422 / 106 · (1-

0) = 0.0000479 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.41 

· 0.3893474 / 3600 · (1-0) = 0.0000443 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.0017 0.001928 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марган-

ца (IV) оксид) (327) 

0.0001795 0.0002101 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 

0.00000345 0.000003724 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-

ния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0000443 0.0000479 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 15.57464 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.051915 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

38 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 16.31 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа ок-

сид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 10.69 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 10.69 · 15.57464 / 106 · (1-

0) = 0.0001665 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 

10.69 · 0.051915 / 3600 · (1-0) = 0.0001542 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 0.92 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.92 · 15.57464 / 106 · (1-

0) = 0.00001433 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.92 

· 0.051915 / 3600 · (1-0) = 0.00001327 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.4 · 15.57464 / 106 · (1-0) 

= 0.0000218 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.4 · 

0.051915 / 3600 · (1-0) = 0.0000202 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пере-

счете на фтор/) (615) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 3.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

39 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 3.3 · 15.57464 / 106 · (1-0) 

= 0.0000514 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 3.3 · 

0.051915 / 3600 · (1-0) = 0.0000476 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 0.75 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.75 · 15.57464 / 106 · (1-

0) = 0.00001168 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.75 

· 0.051915 / 3600 · (1-0) = 0.00001082 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1.5 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 1.5 · 

15.57464 / 106 · (1-0) = 0.0000187 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-

) = 0.8 · 1.5 · 0.051915 / 3600 · (1-0) = 0.0000173 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 1.5 · 

15.57464 / 106 · (1-0) = 0.00000304 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) 

= 0.13 · 1.5 · 0.051915 / 3600 · (1-0) = 0.00000281 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 13.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

40 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 13.3 · 15.57464 / 106 · (1-

0) = 0.000207 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 13.3 

· 0.051915 / 3600 · (1-0) = 0.0001918 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.0017 0.0020945 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марган-

ца (IV) оксид) (327) 

0.0001795 0.00022443 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0000173 0.0000187 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00000281 0.00000304 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0001918 0.000207 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 

0.00001082 0.000015404 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия гекса-

фторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.0000476 0.0000514 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-

ния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0000443 0.0000697 

 
 

 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 13.79724 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.0459908 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 16.99 

в том числе: 

 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

41 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа ок-

сид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 13.9 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 13.9 · 13.79724 / 106 · (1-

0) = 0.0001918 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 13.9 

· 0.0459908 / 3600 · (1-0) = 0.0001776 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1.09 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.09 · 13.79724 / 106 · (1-

0) = 0.00001504 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.09 

· 0.0459908 / 3600 · (1-0) = 0.00001392 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1 · 13.79724 / 106 · (1-0) = 

0.0000138 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1 · 

0.0459908 / 3600 · (1-0) = 0.00001278 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пере-

счете на фтор/) (615) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1 · 13.79724 / 106 · (1-0) = 

0.0000138 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1 · 

0.0459908 / 3600 · (1-0) = 0.00001278 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

42 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 0.93 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.93 · 13.79724 / 106 · (1-

0) = 0.00001283 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.93 

· 0.0459908 / 3600 · (1-0) = 0.00001188 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 2.7 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 2.7 · 

13.79724 / 106 · (1-0) = 0.0000298 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-

) = 0.8 · 2.7 · 0.0459908 / 3600 · (1-0) = 0.0000276 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 2.7 · 

13.79724 / 106 · (1-0) = 0.00000484 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) 

= 0.13 · 2.7 · 0.0459908 / 3600 · (1-0) = 0.00000448 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 13.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 13.3 · 13.79724 / 106 · (1-

0) = 0.0001835 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 13.3 

· 0.0459908 / 3600 · (1-0) = 0.00017 
 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

43 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.0017 0.0022863 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марган-

ца (IV) оксид) (327) 

0.0001795 0.00023947 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0000276 0.0000485 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00000448 0.00000788 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0001918 0.0003905 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 

0.00001188 0.000028234 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия гекса-

фторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.0000476 0.0000652 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-

ния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0000443 0.0000835 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): Э50 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 3.5 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.011666 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 11 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа ок-

сид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 9.9 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 9.9 · 3.5 / 106 · (1-0) = 

0.00003465 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

44 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.9 · 

0.011666 / 3600 · (1-0) = 0.0000321 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1.1 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.1 · 3.5 / 106 · (1-0) = 

0.00000385 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.1 · 

0.011666 / 3600 · (1-0) = 0.000003565 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 0.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.4 · 3.5 / 106 · (1-0) = 

0.0000014 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.4 · 

0.011666 / 3600 · (1-0) = 0.000001296 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.0017 0.00232095 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марган-

ца (IV) оксид) (327) 

0.0001795 0.00024332 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0000276 0.0000485 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00000448 0.00000788 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0001918 0.0003905 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 

0.00001188 0.000029634 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия гекса-

фторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.0000476 0.0000652 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-

ния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0000443 0.0000835 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

45 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

Город: 003, Акмолинская область 

Объект: 0005, Вариант 1 "Строительство хозяйственно-питьевого водопрово-

да" 

 

Источник загрязнения: 6009, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6009 01, Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0032028 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудова-

ния, кг, MS1 = 0.016014 
 

Марка ЛКМ: Лак БТ-123 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 56 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 96 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0032028 · 56 · 96 · 100 

· 10-6 = 0.00172182528 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.016014 · 56 · 96 · 100 / (3.6 · 106) = 0.002391424 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0032028 · 56 · 4 · 100 

· 10-6 = 0.00007174272 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.016014 · 56 · 4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00009964267 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.002391424 0.00172182528 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00009964267 0.00007174272 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

46 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00008 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудова-

ния, кг, MS1 = 0.0002666 
 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00008 · 100 · 26 · 100 

· 10-6 = 0.0000208 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.0002666 · 100 · 26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00001925444 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00008 · 100 · 12 · 100 

· 10-6 = 0.0000096 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.0002666 · 100 · 12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00000888667 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00008 · 100 · 62 · 100 

· 10-6 = 0.0000496 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.0002666 · 100 · 62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00004591444 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.002391424 0.00172182528 

0621 Метилбензол (349) 0.00004591444 0.0000496 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.00000888667 0.0000096 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00001925444 0.0000208 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00009964267 0.00007174272 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

47 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.01239 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудова-

ния, кг, MS1 = 0.06195 
 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.01239 · 100 · 100 · 100 

· 10-6 = 0.01239 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.06195 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01720833333 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.002391424 0.00172182528 

0621 Метилбензол (349) 0.00004591444 0.0000496 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.00000888667 0.0000096 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00001925444 0.0000208 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.01720833333 0.01246174272 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00252 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудова-

ния, кг, MS1 = 0.0126 
 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

48 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00252 · 45 · 100 · 100 

· 10-6 = 0.001134 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.0126 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.001575 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.002391424 0.00285582528 

0621 Метилбензол (349) 0.00004591444 0.0000496 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.00000888667 0.0000096 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00001925444 0.0000208 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.01720833333 0.01246174272 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.01559 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудова-

ния, кг, MS1 = 0.07795 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.01559 · 45 · 50 · 100 · 

10-6 = 0.00350775 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.07795 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.004871875 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.01559 · 45 · 50 · 100 · 

10-6 = 0.00350775 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.07795 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.004871875 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.004871875 0.00636357528 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

49 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

0621 Метилбензол (349) 0.00004591444 0.0000496 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.00000888667 0.0000096 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00001925444 0.0000208 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.01720833333 0.01596949272 

 
 РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город: 003, Акмолинская область 

Объект: 0005, Вариант 1 "Строительство хозяйственно-питьевого водопрово-

да" 

Источник загрязнения N 6010,Гидроизоляционные работы 

Источник выделения N 001, Гидроизоляционные работы  

Список литературы: 

Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра ООС 

РК от 18.04.2008 №100-п 

Количество материала: MY- 1,05552156 т/год 

Время проведения работ с использованием битума: _T_ - 500 ч 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19/в пересчете на С/(Углеводороды предельные 

С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10)  

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]) , _M_ = (1 * MY) / 1000 = (1 * 

1,05552156) / 1000 = 0.00105552 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 

0.00105552 * 10 ^ 6 / (500 * 3600) = 0.0005864 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/г 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на 

С/(Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Раствори-

тель РПК-265П) (10) 

0.0005864 0.00105552 

 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город: 003, Акмолинская область 

Объект: 0005, Вариант 1 "Строительство хозяйственно-питьевого водопрово-

да" 

Источник загрязнения N 6011,Асфальтобетонные работы  

Источник выделения N 001, Асфальтобетонные работы  

Список литературы: 

Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра ООС 

РК от 18.04.2008 №100-п 

Количество материала: MY- 44,6214 т/год 
Время проведения работ с использованием битума: _T_500 ч 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19/в пересчете на С/(Углеводороды предельные 

С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10)  

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]) , _M_ = (1 * MY) / 1000 = (1 * 

44,6214) / 1000 = 0,0446214 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 

0,0446214 * 10 ^ 6 / (500 * 3600) = 0,02478966 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

50 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на 

С/(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.02478966 0.0446214 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город: 003, Акмолинская область 

Объект: 0005, Вариант 1 "Строительство хозяйственно-питьевого водопрово-

да" 

Источник загрязнения N 6012,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Медницкие работы - Пайка припоями 

Источник выделения: Пайка припоями 

Список литературы: 1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от 

автотранспортных предприятий (раздел 4.10 Медицинские работы) Приложение 

№ 3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан  от 

18.04.2008 №100-п 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕДИЦИНСКИХ РАБОТ 

Марка применяемого материала: Оловянно-свинцовые припои (безсурьмяни-

стые) ПОС-30, ПОС-61 

«Чистое» время работы оборудования, час/год, Т=150 

Количество израсходованного припоя за год, кг, М = 2,2362 

Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на 

свинец/ (523) 

Удельное выделение ЗВ, г/кг (табл. 4.8), Q=0.51 

Валовый выброс, т/год (4.28), _М_ =  Q* M*10 ^  6 = 0,51 * 2,2362 

* 10 ^ -6  = 0.00000114 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_* 10 ^ 6)| 

(T*3600) = (0.00000114*10 ^6) | (150*3600) = 0.00000211 

Примесь:0168 Олово оксид/ в пересчете на олово/ (454) 

Удельное выделение ЗВ, г/кг (табл. 4.8), Q=0.28 

Валовый выброс, т/год (4.28), _М_ =  Q* M*10 ^ -6 = 0.28 * 2,2362 * 10 ^ 

-6  = 0.000000626 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_* 10 ^6)| (T*3600) 

= (0.000000626*10 ^6) | (150*3600) = 0.000001159 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/г 

0168 Олово оксид 0.000001159 0.000000626 

0184 Свинец и его соединения 0.00000211 0.00000114 

 

 

 
              РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город: 003, Акмолинская область 

Объект: 0005, Вариант 1 "Строительство хозяйственно-питьевого водопрово-

да" 

Источник загрязнения N 6013,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Работа спецтехники 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружаю-

щей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорож-

но-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Ка-

захстан от 18.04.2008 №100-п 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

51 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд 

на дорогу общего пользования 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без 

средств подогрева 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

65 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 25.3 1 10.2 33.6 0.0459 0.01163 

2732 6 3.42 1 1.7 6.21 0.00634 0.001635 

0301 6 0.3 1 0.2 0.8 0.000462 0.0001227 

0304 6 0.3 1 0.2 0.8 0.0000751 0.00001994 

0330 6 0.023 1 0.02 0.171 0.0000478 0.0000136 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

65 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 29.9 1 13.5 53.4 0.0551 0.0141 

2704 6 5.94 1 2.2 9.27 0.01078 0.002725 

0301 6 0.3 1 0.2 1 0.000466 0.0001248 

0304 6 0.3 1 0.2 1 0.0000758 0.0000203 

0330 6 0.032 1 0.029 0.198 0.0000675 0.00001897 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

65 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 3.96 1 2.8 5.58 0.00753 0.00198 

2704 6 0.72 1 0.35 0.99 0.001325 0.000339 

0301 6 0.8 1 0.6 3.5 0.001278 0.0003484 

0304 6 0.8 1 0.6 3.5 0.0002076 0.0000566 

0328 6 0.108 1 0.03 0.315 0.0001972 0.0000501 

0330 6 0.097 1 0.09 0.504 0.000201 0.0000562 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

65 1 1.00 1 0.1 0.1  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

52 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 7.38 1 2.9 8.37 0.01333 0.00336 

2732 6 0.99 1 0.45 1.17 0.00181 0.00046 

0301 6 2 1 1 4.5 0.00299 0.000774 

0304 6 2 1 1 4.5 0.000486 0.0001258 

0328 6 0.144 1 0.04 0.45 0.0002636 0.0000672 

0330 6 0.122 1 0.1 0.873 0.000256 0.0000721 

 

Тип машины: Автокран (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

65 1 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 2.52 1 1.44 0.846 0.00488 0.001302 

2732 6 0.423 1 0.18 0.279 0.000847 0.0002317 

0301 6 0.44 1 0.29 1.49 0.001048 0.0003536 

0304 6 0.44 1 0.29 1.49 0.0001703 0.0000575 

0328 6 0.216 1 0.04 0.225 0.000446 0.0001245 

0330 6 0.065 1 0.058 0.135 0.000169 0.0000539 

 

Тип машины: Автокран (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

65 3 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 11.34 1 6.31 3.7 0.0219 0.01746 

2732 6 1.845 1 0.79 1.233 0.003706 0.003044 

0301 6 1.91 1 1.27 6.47 0.00456 0.00461 

0304 6 1.91 1 1.27 6.47 0.000741 0.000749 

0328 6 0.918 1 0.17 0.972 0.0019 0.001594 

0330 6 0.279 1 0.25 0.567 0.000723 0.000689 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

65 4 1.00 2 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 2.52 1 1.44 0.846 0.00948 0.00494 

2732 6 0.423 1 0.18 0.279 0.001603 0.00084 

0301 6 0.44 1 0.29 1.49 0.0017 0.001042 

0304 6 0.44 1 0.29 1.49 0.000276 0.0001693 

0328 6 0.216 1 0.04 0.225 0.000817 0.000428 

0330 6 0.065 1 0.058 0.135 0.0002933 0.0001734 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

53 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

65 2 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 4.32 1 2.4 1.413 0.0081 0.004215 

2732 6 0.702 1 0.3 0.459 0.00133 0.000697 

0301 6 0.72 1 0.48 2.47 0.001395 0.000857 

0304 6 0.72 1 0.48 2.47 0.0002267 0.0001392 

0328 6 0.324 1 0.06 0.369 0.000618 0.000326 

0330 6 0.108 1 0.097 0.207 0.0002417 0.0001418 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

65 2 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 7.02 1 3.91 2.295 0.01317 0.00685 

2732 6 1.143 1 0.49 0.765 0.002167 0.001137 

0301 6 1.17 1 0.78 4.01 0.002266 0.001392 

0304 6 1.17 1 0.78 4.01 0.000368 0.000226 

0328 6 0.54 1 0.1 0.603 0.001028 0.000541 

0330 6 0.18 1 0.16 0.342 0.000401 0.0002353 

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.17939 0.065837 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 

/в пересчете на углерод/ (60) 

0.012105 0.003064 

2732 Керосин (654*) 0.017803 0.0080447 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0.016165 0.0096245 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 

0.0052698 0.0031308 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0.0024003 0.00145427 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0026265 0.00156364 

 

 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

54 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

0337 4 15 1 10.2 29.7 0.02033 0.01296 

2732 4 1.5 1 1.7 5.5 0.00229 0.001575 

0301 4 0.2 1 0.2 0.8 0.00024 0.0001632 

0304 4 0.2 1 0.2 0.8 0.000039 0.0000265 

0330 4 0.02 1 0.02 0.15 0.00003194 0.0000225 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 18 1 13.5 47.4 0.02506 0.01627 

2704 4 2.6 1 2.2 8.7 0.00374 0.00248 

0301 4 0.2 1 0.2 1 0.0002445 0.000168 

0304 4 0.2 1 0.2 1 0.0000397 0.0000273 

0330 4 0.028 1 0.029 0.18 0.0000442 0.0000309 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 2.8 1 2.8 5.1 0.00403 0.00267 

2704 4 0.38 1 0.35 0.9 0.000544 0.00036 

0301 4 0.6 1 0.6 3.5 0.000744 0.000516 

0304 4 0.6 1 0.6 3.5 0.000121 0.0000839 

0328 4 0.03 1 0.03 0.25 0.0000486 0.0000345 

0330 4 0.09 1 0.09 0.45 0.0001375 0.0000945 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 3 1 2.9 7.5 0.00435 0.002895 

2732 4 0.4 1 0.45 1.1 0.0006 0.000408 

0301 4 1 1 1 4.5 0.00121 0.000828 

0304 4 1 1 1 4.5 0.000197 0.0001346 

0328 4 0.04 1 0.04 0.4 0.0000667 0.000048 

0330 4 0.113 1 0.1 0.78 0.000175 0.0001212 

 

Тип машины: Автокран (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 1 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ Tpr Mpr, Tx, Mxx, Ml, г/с т/год 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

55 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

 мин г/мин мин г/мин г/мин   

0337 2 1.4 1 1.44 0.77 0.001433 0.00113 

2732 2 0.18 1 0.18 0.26 0.0002367 0.0002016 

0301 2 0.29 1 0.29 1.49 0.000591 0.000569 

0304 2 0.29 1 0.29 1.49 0.000096 0.0000924 

0328 2 0.04 1 0.04 0.17 0.00009 0.0000852 

0330 2 0.058 1 0.058 0.12 0.0000883 0.000078 

 

Тип машины: Автокран (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 3 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 2 6.3 1 6.31 3.37 0.00638 0.01498 

2732 2 0.79 1 0.79 1.14 0.00104 0.002655 

0301 2 1.27 1 1.27 6.47 0.00257 0.00742 

0304 2 1.27 1 1.27 6.47 0.000418 0.001205 

0328 2 0.17 1 0.17 0.72 0.000382 0.001084 

0330 2 0.25 1 0.25 0.51 0.000378 0.001 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 4 1.00 2 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 2 1.4 1 1.44 0.77 0.00261 0.00396 

2732 2 0.18 1 0.18 0.26 0.000387 0.000619 

0301 2 0.29 1 0.29 1.49 0.000784 0.001416 

0304 2 0.29 1 0.29 1.49 0.0001274 0.00023 

0328 2 0.04 1 0.04 0.17 0.0001233 0.0002184 

0330 2 0.058 1 0.058 0.12 0.0001367 0.0002256 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 2 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 2 2.4 1 2.4 1.29 0.002214 0.00334 

2732 2 0.3 1 0.3 0.43 0.000322 0.000515 

0301 2 0.48 1 0.48 2.47 0.000649 0.001172 

0304 2 0.48 1 0.48 2.47 0.0001054 0.0001905 

0328 2 0.06 1 0.06 0.27 0.000095 0.0001692 

0330 2 0.097 1 0.097 0.19 0.0001125 0.0001848 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

56 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

150 2 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 2 3.9 1 3.91 2.09 0.0036 0.00544 

2732 2 0.49 1 0.49 0.71 0.000527 0.000844 

0301 2 0.78 1 0.78 4.01 0.001056 0.001904 

0304 2 0.78 1 0.78 4.01 0.0001716 0.0003094 

0328 2 0.1 1 0.1 0.45 0.0001583 0.000282 

0330 2 0.16 1 0.16 0.31 0.000185 0.0003036 

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.070007 0.063644 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 

/в пересчете на углерод/ (60) 

0.004284 0.00284 

2732 Керосин (654*) 0.0054014 0.0068176 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0.0080885 0.0141562 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 

0.0009639 0.0019213 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0.00128914 0.0020611 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0013151 0.0022996 

 

 

Выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -18.4 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 25 28.1 1 10.2 37.3 0.199 0.1095 

2732 25 3.8 1 1.7 6.9 0.02706 0.01497 

0301 25 0.3 1 0.2 0.8 0.001728 0.000968 

0304 25 0.3 1 0.2 0.8 0.000281 0.0001573 

0330 25 0.025 1 0.02 0.19 0.0001844 0.0001055 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 25 33.2 1 13.5 59.3 0.236 0.1303 

2704 25 6.6 1 2.2 10.3 0.0467 0.0257 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

57 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

0301 25 0.3 1 0.2 1 0.001734 0.000972 

0304 25 0.3 1 0.2 1 0.0002817 0.000158 

0330 25 0.036 1 0.029 0.22 0.000264 0.0001503 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 25 4.4 1 2.8 6.2 0.0315 0.01752 

2704 25 0.8 1 0.35 1.1 0.00568 0.00314 

0301 25 0.8 1 0.6 3.5 0.00466 0.00263 

0304 25 0.8 1 0.6 3.5 0.000757 0.000427 

0328 25 0.12 1 0.03 0.35 0.000851 0.0004695 

0330 25 0.108 1 0.09 0.56 0.00079 0.000449 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 25 8.2 1 2.9 9.3 0.058 0.0319 

2732 25 1.1 1 0.45 1.3 0.0078 0.0043 

0301 25 2 1 1 4.5 0.01144 0.00635 

0304 25 2 1 1 4.5 0.00186 0.001032 

0328 25 0.16 1 0.04 0.5 0.001136 0.000627 

0330 25 0.136 1 0.1 0.97 0.001 0.00057 

 

Тип машины: Автокран (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 1 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 28 2.8 1 1.44 0.94 0.0225 0.01254 

2732 28 0.47 1 0.18 0.31 0.003806 0.00214 

0301 28 0.44 1 0.29 1.49 0.0032 0.001976 

0304 28 0.44 1 0.29 1.49 0.00052 0.000321 

0328 28 0.24 1 0.04 0.25 0.00196 0.00111 

0330 28 0.072 1 0.058 0.15 0.000626 0.000374 

 

Тип машины: Автокран (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 3 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

58 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

0337 28 12.6 1 6.31 4.11 0.101 0.169 

2732 28 2.05 1 0.79 1.37 0.0166 0.028 

0301 28 1.91 1 1.27 6.47 0.0139 0.02576 

0304 28 1.91 1 1.27 6.47 0.002257 0.00419 

0328 28 1.02 1 0.17 1.08 0.00833 0.01416 

0330 28 0.31 1 0.25 0.63 0.00269 0.00481 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 4 1.00 2 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 28 2.8 1 1.44 0.94 0.0447 0.0494 

2732 28 0.47 1 0.18 0.31 0.00752 0.00834 

0301 28 0.44 1 0.29 1.49 0.006 0.00705 

0304 28 0.44 1 0.29 1.49 0.000975 0.001145 

0328 28 0.24 1 0.04 0.25 0.00384 0.00426 

0330 28 0.072 1 0.058 0.15 0.001202 0.001387 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 2 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 28 4.8 1 2.4 1.57 0.03825 0.0423 

2732 28 0.78 1 0.3 0.51 0.00624 0.00692 

0301 28 0.72 1 0.48 2.47 0.00491 0.00578 

0304 28 0.72 1 0.48 2.47 0.000798 0.000939 

0328 28 0.36 1 0.06 0.41 0.002886 0.00321 

0330 28 0.12 1 0.097 0.23 0.000999 0.00115 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 2 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 28 7.8 1 3.91 2.55 0.0622 0.0688 

2732 28 1.27 1 0.49 0.85 0.01016 0.01127 

0301 28 1.17 1 0.78 4.01 0.00799 0.0094 

0304 28 1.17 1 0.78 4.01 0.001299 0.001526 

0328 28 0.6 1 0.1 0.67 0.00481 0.00534 

0330 28 0.2 1 0.16 0.38 0.001664 0.001913 

 

ВСЕГО по периоду: Холодный (t=-18.4,град.С) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.79325 0.63126 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

59 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 

/в пересчете на углерод/ (60) 

0.05238 0.02884 

2732 Керосин (654*) 0.079186 0.075938 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0.055562 0.060886 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 

0.023813 0.0291765 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0.0094194 0.0109088 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0090287 0.0098953 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0.055562 0.0846667 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0090287 0.01375854 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.023813 0.0342286 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0094194 0.01442417 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угар-

ный газ) (584) 

0.79325 0.760741 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ (60) 

0.05238 0.034744 

2732 Керосин (654*) 0.079186 0.0908003 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

60 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

 

 
ЭРА v3.0    Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Акмолинская область, "Строительство хозяйственно-питьевого водопровода" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.0017 0.00232095 0.05802375 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.0001795 0.00024332 0.24332 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0168 Олово оксид (в пересчете на   0.02  3 0.000001159 0.000000626 0.0000313 

 олово) (Олово (II) оксид) (446)         

0184 Свинец и его неорганические  0.001 0.0003  1 0.00000211 0.00000114 0.0038 

 соединения /в пересчете на         

 свинец/ (513)         

0214 Кальций дигидроксид (Гашеная  0.03 0.01  3 0.000003166 0.00005 0.005 

 известь, Пушонка) (304)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.0010986 0.0012025 0.0300625 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.00017848 0.00019544 0.00325733 

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.0001918 0.0003905 0.00013017 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.00001188 0.000029634 0.0059268 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0344 Фториды неорганические плохо  0.2 0.03  2 0.0000476 0.0000652 0.00217333 

 растворимые - (алюминия фторид,         

 кальция фторид, натрия         

 гексафторалюминат) (Фториды         

 неорганические плохо растворимые         

 /в пересчете на фтор/) (615)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.004871875 0.00636357528 0.03181788 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349)  0.6   3 0.00004591444 0.0000496 0.00008267 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты  0.1   4 0.00000888667 0.0000096 0.000096 

 бутиловый эфир) (110)         

ЭРА v3.0    Таблица 3.1. 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

61 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Акмолинская область, "Строительство хозяйственно-питьевого водопровода" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)  0.35   4 0.00001925444 0.0000208 0.00005943 

2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.01720833333 0.01596949272 0.01596949 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.02537606 0.04567692 0.04567692 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.01836222 89.72031859 897.203186 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      0.06930683888 89.792907888 897.648614 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

62 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

 
ЭРА v3.0    

Таблица 2.3 

Таблица групп суммаций на существующее положение 

 

Акмолинская область, "Строительство хозяйственно-питьевого 

водопровода" 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

  Площадка:01,Площадка 1 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

35(27) 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете 

  на свинец/ (513) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

41(35) 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

  фтор/ (617) 

59(71) 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

  фтор/ (617) 

 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - ( 

  алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

  гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

  растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

Примечание: В колонке 1 указан порядковый номер группы суммации по 

Приложению 1 к СП, утвержденным Постановлением Правительства РК от 

25.01.2012 №168. После него в круглых скобках указывается служебный 

код групп суммаций, использовавшийся в предыдущих сборках ПК ЭРА. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

63 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

 
ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для ра 

 

Акмолинская область, "Строительство хозяйственно-питьевого водопровода" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площа 

001  Разработка 1 800 Неорганизованный 6001 2    100 -505 -360 19 

  грунта   источник          

  экскаватором и             

  бульдозером             

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Песчаный грунт 1 800 Неорганизованный 6002 2    100 -174 -309 2 

  из карьера   источник          

  привозной для             

  защитного слоя             

  трубопроводов             

               

               

               

               

               

               

  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

64 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

Таблица 3.3 

счета нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

дка 1 

19     2908 Пыль неорганическая, 0.002615  20.86 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.002615  2.477 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

65 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для ра 

 

Акмолинская область, "Строительство хозяйственно-питьевого водопровода" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

001  Обратная 1 800 Неорганизованный 6003 2    100 -122 -87 13 

  засыпка грунта   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Планировка 1 800 Неорганизованный 6004 2    100 101 23 14 

  растительного   источник          

  грунта и             

  лишнего грунта             

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Вывоз лишнего 1 800 Неорганизованный 6005 2    100 297 128 2 

  грунта на   источник          

  площадку             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

66 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

Таблица 3.3 

счета нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      месторождений) (494)     

13     2908 Пыль неорганическая, 0.00785  40.3 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

14     2908 Пыль неорганическая, 0.002615  2.185 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.002615  2.38 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

67 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для ра 

 

Акмолинская область, "Строительство хозяйственно-питьевого водопровода" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Пересыпка 1 800 Неорганизованный 6006 2    100 371 185 2 

  инертных   источник          

  материалов             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Газосварочные 1 250 Неорганизованный 6007 2    100 702 370 14 

  работы   источник          

               

               

001  Сварочные 1 300 Неорганизованный 6008 2    100 905 471 2 

  работы   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

68 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

Таблица 3.3 

счета нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2     0214 Кальций дигидроксид ( 0.000003166  0.00005 2026 

      Гашеная известь,     

      Пушонка) (304)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.00000792  21.51823509 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

14     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.001071  0.001154 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000174  0.00018756 2026 

      Азота оксид) (6)     

2     0123 Железо (II, III) 0.0017  0.00232095 2026 

      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.0001795  0.00024332 2026 

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0000276  0.0000485 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00000448  0.00000788 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0001918  0.0003905 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0342 Фтористые 0.00001188  0.000029634 2026 

      газообразные     

  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

69 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для ра 

 

Акмолинская область, "Строительство хозяйственно-питьевого водопровода" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Покрасочные 1 200 Неорганизованный 6009 2     1109 601 2 

  работы   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

70 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

Таблица 3.3 

счета нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

     0344 Фториды 0.0000476  0.0000652 2026 

      неорганические плохо     

      растворимые - (     

      алюминия фторид,     

      кальция фторид,     

      натрия     

      гексафторалюминат) (     

      Фториды     

      неорганические плохо     

      растворимые /в     

      пересчете на фтор/) (     

      615)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.0000443  0.0000835 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0616 Диметилбензол (смесь 0.004871875  0.00636357528 2026 

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.00004591444  0.0000496 2026 

     1210 Бутилацетат (Уксусной 0.00000888667  0.0000096 2026 

      кислоты бутиловый     

      эфир) (110)     

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.00001925444  0.0000208 2026 

      (470)     

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.01720833333  0.01596949272 2026 

  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

71 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для ра 

 

Акмолинская область, "Строительство хозяйственно-питьевого водопровода" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Гидроизоляцион 1 500 Неорганизованный 6010 2     1384 752 2 

  ные работы   источник          

               

               

               

               

               

001  Асфальтобетонн 1 500 Неорганизованный 6011 2     1539 822 21 

  ые работы   источник          

               

               

               

               

               

001  Медницкие 1 150 Неорганизованный 6012 2     1710 929 2 

  работы   источник          

               

               

               

               

               

               

               

001  Работа 1 960 Неорганизованный 6013 2     1869 1037 15 

  спецтехники и   источник          

  автотранспорта             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

72 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

Таблица 3.3 

счета нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2     2754 Алканы С12-19 /в 0.0005864  0.00105552 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

21     2754 Алканы С12-19 /в 0.02478966  0.0446214 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

2     0168 Олово оксид (в 0.000001159  0.000000626 2026 

      пересчете на олово) (     

      Олово (II) оксид) (     

      446)     

     0184 Свинец и его 0.00000211  0.00000114 2026 

      неорганические     

      соединения /в     

      пересчете на свинец/     

      (513)     

15     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.055562  0.0846667 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0090287  0.01375854 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.023813  0.0342286 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0094194  0.01442417 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.79325  0.760741 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2704 Бензин (нефтяной, 0.05238  0.034744 2026 

  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

73 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для ра 

 

Акмолинская область, "Строительство хозяйственно-питьевого водопровода" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

 

Таблица 3.3 

счета нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

      (60)     

     2732 Керосин (654*) 0.079186  0.0908003 2026 

 

 
 

 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

74 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

1.6. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

На период строительства     
Без учета фоновых концентраций            

 
 

На период строительства     
С учетом фоновых концентраций            

 
 

Вклад источников выбросов при строительстве объекта в загрязнение атмосферного воздуха не-

значительный, величина выбросов загрязняющих веществ принимается в качестве предельно-

допустимых выбросов.  

 Все данные о наибольших вкладах в макс.концентрацию в уровень загрязнения на период 

строительства представлены в таблицах 3.5, на эксплуатацию объекта таблица 3.5 не преду-

смотрена проектом, в связи с тем, что фоновые концентрации отсутсвуют.    

 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

75 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

 

  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

76 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

ЭРА v3.0    Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

Акмолинская область, "Строительство хозяйственно-питьевого водопровода" 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок) 

суммации  в жилой В пределах в жилой В пределах N % вклада  

  зоне зоны зоне зоны воз- ист.   

   воздействия X/Y действия  ЖЗ Область  

     Х/Y   воздей-  

        ствия  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Существующее положение (2026 год.) 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.460661(0.016161)/  -0/1127  6013 100  производство: 

 Азота диоксид) (4) 0.092132(0.003232)       На период 

  вклад п/п= 3.5%       строительства 

0304 Азот (II) оксид ( 0.161063(0.001313)/  -0/1127  6013 100  производство: 

 Азота оксид) (6) 0.064425(0.000525)       На период 

  вклад п/п= 0.8%       строительства 

0330 Сера диоксид ( 0.11297( 0.00097)/  -0/1127  6013 100  производство: 

 Ангидрид сернистый, 0.056485(0.000485)       На период 

 Сернистый газ, Сера вклад п/п= 0.9%       строительства 

 (IV) оксид) (516)         

0337 Углерод оксид (Окись 0.469507(0.008387)/  -0/1127  6013 100  производство: 

 углерода, Угарный 0.347534(0.041934)       На период 

 газ) (584) вклад п/п= 1.8%       строительства 

2908 Пыль неорганическая, 0.1251377/0.0375413  -160/10  6003 100  производство: 

 содержащая двуокись        На период 

 кремния в %: 70-20 (        строительства 

 шамот, цемент, пыль         

 цементного         

 производства -         

 глина, глинистый         

 сланец, доменный         

 шлак, песок,         

 клинкер, зола,         

 кремнезем, зола         

  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

77 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

ЭРА v3.0    Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

Акмолинская область, "Строительство хозяйственно-питьевого водопровода" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.546956(0.017256)  -0/1127  6013 100  производство: 

 Азота диоксид) (4) вклад п/п= 3.2%       На период 

0330 Сера диоксид (        строительства 

 Ангидрид сернистый,         

 Сернистый газ, Сера         

 (IV) оксид) (516)         

35(27) 0184 Свинец и его 0.112998(0.000998)  -1/968  6013 97.2  производство: 

 неорганические вклад п/п= 0.9%       На период 

 соединения /в        строительства 

 пересчете на свинец/         

 (513)         

0330 Сера диоксид (         

 Ангидрид сернистый,         

 Сернистый газ, Сера         

 (IV) оксид) (516)         

41(35) 0330 Сера диоксид ( 0.11297(0.00097)  -0/1127  6013 100  производство: 

 Ангидрид сернистый, вклад п/п= 0.9%       На период 

 Сернистый газ, Сера        строительства 

 (IV) оксид) (516)         

0342 Фтористые         

 газообразные         

 соединения /в         

 пересчете на фтор/ (         

 617)         

 

 

 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

96 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

1.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воз-

действия 
Размещение в окружающей среде промышленного объекта в любом случае подразумевает вы-

брос загрязняющих веществ, образование отходов производства и сточных вод, что является созна-

тельным допущением вероятности причинения вреда окружающей среде ради достижения экономи-

ческой выгоды. Если размещение объекта происходит в соответствии с установленными нормами и 

правилами, общество в лице государственных природоохранительных органов считает риск такого 

размещения и воздействия приемлемым. 

Мероприятия по снижению воздействия на реализацию намечаемой деятельности на 

окружающую среду: 

Мероприятия по снижению воздействия по атмосферному воздуху – пылеподавление на 

площадке, а также при погрузочно-разгрузочных работах строительных материалов; 

2. Своевременный вывоз отходов, временное хранение отходов в специально отведенных 

местах; 

 3. Запрещается заправка автотранспорта на территории данного объекта во время 

строительных работ.  

4. Выполнение мероприятий по предотвращению и снижению выбросов загрязняющих ве-

ществ от стационарных и передвижных источников (п. 3 приложения 4 ЭК РК): техническое об-

служивание оборудования, строгое соблюдение санитарных правил по сбору, хранению, транспор-

тировке любых видов отходов. 

5. Мероприятия по органичению воздействия шума при работе спец.техники: регламентиро-

ванное время рабочего дня на строительной площадке. 

При выезде автотранспортного средства со строительной площадки на центральную автомаги-

страль предусмотреть пункт мойки колес (ранее описанный в проекте). Таким образом, по данному 

объекту реализации намечаемой деятельности экологические риски на период строительства могут 

быть при пылении от временных источников загрязнения, от передвежных источников загрязнения – 

загазованность, но по расчетам рассеивания можно сделать вывод о том, что воздействия на атмо-

сферный воздух низкой значимости, в пределах нормы предельно допустимых концентраций.   

Экологическая безопасность также обеспечивается за счет соблюдения соответствующих ор-

ганизационных  мероприятий. основными из которых являются: 

❖ постоянный контроль за всеми видами воздействия. который осуществляет пер-

сонал предприятия. ответственный за ТБ и ООС; 

❖ регламентированное движение автотранспорта; 

❖ пропаганда охраны природы; 

❖ соблюдение правил пожарной безопасности; 

❖ соблюдение правил безопасности и охраны здоровья и окружающей среды; 

❖ подготовка обслуживающего персонала и технических средств к организо-

ванным действиям при аварийных ситуациях. 

 

1.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием  

атмосферного воздуха 

Для объектов III категории, сдача отчётов производственного экологического мониторинга не 

предусмотрена. 

Лица, осуществляющие деятельность на объектах III категории, представляют в местный ис-

полнительный орган соответствующей административно-территориальной единицы декларацию о 

воздействии на окружающую среду. 

Сдача декларации о воздействии на окружающую среду необходима  в течение трех месяцев с 

даты внесения соответствующих существенных изменений (в случае существенного изменения тех-

нологических процессов, качественных и количественных характеристик выбросов загрязняющих 

веществ и стационарных источников, отходов (образовываемых, накапливаемых и передаваемых 

специализированным организациям по управлению отходами). 

Предложены  следующие виды отчётности : 

№ Виды отчетности 
Срок 

исполнения 
Исполнитель 

Атмосферный воздух 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

97 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

1. 

Аналитический расчет выбросов вредных ве-

ществ в атмосферу по фактическим данным 

для сдачи 870 формы 

ежемесячно 
Инженер- 

эколог 

2. 

Сдача расчетов и платежей за фактические 

эмиссии загрязняющих веществ в налоговое 

управление 

ежеквартально 
Инженер- 

эколог 

3. 
Оформление и сдача отчета по форме 2 ТП 

(воздух) – годовая 
до 10 апреля 

Инженер- 

эколог 

4. 
Оформление и сдача отчета по форме 4 ОС –

годовая 
до 15 апреля 

Инженер- 

эколог 

Отходы производства и потребления 

5. 
Аналитический расчет объемов  образования и 

размещения отходов 
ежеквартально 

Инженер- 

эколог 

6. 
Своевременное заключение договоров по уда-

лению производственных и бытовых отходов 
ежегодно 

Инженер- 

эколог 

7. 
Материалы по инвентаризации отходов. Отчет 

по опасным отходам 
до 1 марта 

Инженер- 

эколог 

Водные ресурсы 

8. 

Сведения. полученные в результате учета вод 

(по форме Приложения 1 «Правил первичного 

учета вод») 

ежеквартально 
Инженер- 

эколог 

Инженером-экологом осуществляется проверка выполнения требований природоохранного 

законодательства в комплексе: 

- атмосферный воздух; 

- водные ресурсы; 

- земельные ресурсы. 

Организационная структура отчетности 

Внутренняя отчетность.  

Ежемесячно в бухгалтерию должны предоставляться отчеты, в которых отражается информа-

ция по объемам производства, расходу материалов и др. которая обобщается и анализируется для по-

следующей сдачи налоговой и статистической отчетности и осуществления платежей за природо-

пользование. 

Статистическая отчетность. 

1.Отчет 2 ТП-воздух сдается 1 раз в год: годовой (до 15.04); 

2.Отчет 4-ОС сдается 1 раз в год: годовой (до 10.04). 

Статистическая отчетность сдается в уполномоченные государственные органы статистики по 

месту нахождения объекта. 

 

1.9. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных  

метеорологических условий 
Неблагоприятные метеоусловия (НМУ) представляют собой краткосрочное особое сочета-

ние метеорологических факторов, обусловливающее ухудшение качества воздуха в приземном 

слое. 

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных метеоусловий 

способствует регулирование выбросов или их кратковременное снижение. В периоды НМУ мак-

симальная приземная концентрация примеси может увеличиться в 1,5-2,0 раза. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях разработа-

ны в соответствии с РД 52.04-85 и предусматривают кратковременное сокращение выбросов в ат-

мосферу в периоды НМУ. 

Неблагоприятными метеорологическими условиями являются: 

- пыльные бури; 

- штиль; 

- температурная инверсия; 

- высокая относительная влажность. 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

98 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

Под регулированием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу понимается их кратко-

временное сокращение в периоды НМУ, когда формируется высокий уровень загрязнения атмо-

сферы. 

Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе предупрежде-

ний со стороны Гидрометцентра о возможном опасном росте концентраций примесей в воздухе 

вредных химических веществ в связи с формированием неблагоприятных метеоусловий. 

Прогноз наступления НМУ и регулирование выбросов являются составной частью комплек-

са мероприятий по обеспечению чистоты воздушного бассейна. 

Оперативное прогнозирование высоких уровней загрязнения воздуха осуществляет подраз-

деление Казгидромета Карагандинской области. Контроль за выполнением мероприятий по сокра-

щению выбросов в периоды НМУ проводит областное управление экологии. 

Контроль степени эффективности сокращения выбросов загрязняющих веществ в атмосфе-

ру осуществляется с помощью инструментального мониторинга, балансовых и других методов. В 

соответствии с РД 52.04.52-85 настоящим проектом предусматривается разработка мероприятий 

для источников, дающих наибольший вклад в общую сумму загрязнения атмосферы.Разработаны 3 

режима работы предприятия при НМУ. Первый режим работы. 

Мероприятия должны обеспечить сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном 

слое атмосферы на 20 %. Мероприятия по первому режиму работы носят организационно-

технический характер и не приводят к снижению производительности: 

- отмена всех профилактических работ на технологическом оборудовании на всем про-

тяжении НМУ; 

- ужесточение контроля точного соблюдения технологического регламента про-

изводства; 

- усиление контроля за источниками выбросов, дающими максимальное количество вы-

бросов загрязняющих веществ в атмосферу; 

- проверка готовности систем извещения об аварийной ситуации; 

- приведение в готовность бригады реагирования на аварийные ситуации; 

- запрещение работы на форсированном режиме оборудования; 

- усиление контроля работы контрольно-измерительных приборов и автоматических си-

стем управления технологическими процессами; 

- исключение продувки и чистки оборудования, трубопроводов, емкостей; 

- полив территории предприятия; 

   В зависимости от состояния атмосферы создаются различные условия рассеивания загрязня-

ющих веществ в воздухе. В связи с этим могут наблюдаться и различные уровни загрязнения. 

 В период неблагоприятных метеорологических условий, т.е. при поднятой инверсии выше ис-

точника, туманах, предприятия должны осуществлять временные мероприятия по дополнительному 

снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия выполняются после получения от органов Госгидромета заблаговременного пре-

дупреждения. В состав предупреждения входят: 

- ожидаемая  длительность особо неблагоприятных метеорологических условий; 

- ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению к фактической. 

В зависимости от ожидаемой кратности увеличения приземных концентраций вводят в дей-

ствие мероприятия 1,2 или 3-ей группы 

Мероприятия 1-ой группы - меры организованного характера, не требующие существенных 

затрат и не приводящие к снижению объемов производства, позволяют обеспечить снижение выбро-

сов на 10-20%. Они включают в себя: обеспечение бесперебойной работы пылеулавливающих и га-

зоулавливающих установок, не допуская их отключение на профилактические работы, ревизию, ре-

монты; усиление контроля за соблюдением технологического режима, не допуская работы оборудо-

вания на форсированных режимах; в случаях, когда начало планово-принудительно ремонта техно-

логического оборудования достаточно близко совпадает с наступлением НМУ, приурочить останов-

ку оборудования к этому сроку. 

Мероприятия по сокращению выбросов по первому режиму включают: 

- контроль за герметичностью газоходных систем и агрегатов, мест пересыпки пылящих мате-

риалов и других источников пылегазовыделений; 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

99 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

- контроль за работой контрольно-измерительных приборов и автоматических систем управ-

ления технологическими процессами; 

- запрещение продувки и чистки оборудования, газоходов, емкостей, в которых хранились за-

грязняющие вещества, а также ремонтных работ, связанные с повышенным выделением вредных ве-

ществ в атмосферу; 

- контроль за точным соблюдением технологического регламента производства; 

- запрещение работы оборудования на форсированном режиме; 

- рассредоточение во времени работы технологических агрегатов, не задействованных в еди-

ном непрерывном технологическом процессе; 

- ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных с выбросом загрязняющих веществ 

в атмосферу; 

- другие организационно-технические мероприятия, приводящие к снижению выбросов за-

грязняющих веществ. 

Мероприятия 2-ой группы связаны с созданием дополнительных установок и разработкой 

специальных режимов работ технологического оборудования, дополнительных газоочистных  

устройств временного действия. Выполнение мероприятий по второму режиму должно временно со-

кратить выбросы на 20-30%. 

Мероприятия по сокращению выбросов по второму режиму включают: 

- снижение производительности отдельных аппаратов и технологических линий, работа кото-

рых связана со значительным выделением в атмосферу вредных веществ; 

- остановку технологического оборудования на планово-предупредительный ремонт, если его 

сроки совпадают с наступлением НМУ; 

- ограничение движения и использование транспорта на территории предприятия и города со-

гласно ранее разработанным схемам маршрутов; 

- проверку автотранспорта на содержание загрязняющих веществ в выхлопных газах; 

- прекращение обкатки двигателей на испытательных стендах; 

- мероприятия по предотвращению испарения топлива; 

Мероприятия 3-ей группы связаны со снижением  объемов производства и должны обеспе-

чить временное сокращение выбросов на 40-60% 

Мероприятия по сокращению выбросов по третьему режиму включают: 

- снижение производственной мощности или полную остановку производств, сопровождаю-

щихся значительными выбросами загрязняющих веществ; 

- остановку производств, не имеющих газоочистного оборудования; 

- проведение поэтапного снижения нагрузки параллельно работающих однотипных техноло-

гических агрегатов и установок (вплоть до отключения одного, двух, трех и т.д. агрегатов); 

- отключение аппаратов и оборудования с законченным технологическим циклом, сопровож-

дающимся значительным загрязнением воздуха; 

- запрещение погрузочно-разгрузочных работ, отгрузки готовой продукции, сыпучего исход-

ного сырья и реагентов, являющихся источниками загрязнения; 

- остановку пусковых работ на аппаратах и технологических линиях, сопровождающихся вы-

бросами в атмосферу; 

- запрещение выезда на линии автотранспортных средств (включая личный транспорт) с неот-

регулированными двигателям 

Мероприятия по НМУ необходимо проводить только на тех объектах, в зоне влияния которых 

находится населенный пункт, где объявлен режим НМУ. Статистических данных по превышению 

уровня загрязнения в период опасных метеоусловий нет.  

Мероприятия по НМУ будут носить организационный характер, для 1-го режима без сниже-

ния мощности производства. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях по 2-му и 3-

му режимам не разрабатываются. Мероприятия по НМУдля данного объекта не предусмотрено.  

 

 

 

 

 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

100 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

2.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 
2.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строительства и 

эксплуатации, требования к качеству используемой воды 
В качестве источника технического и питьевого водоснабжения рекомендуется использовать 

водопроводную сеть г. Кокшетау. 

На период проведения работ будут предусмотрены биотуалеты, для рабочего персонала и для 

бытовых стоков, которые по мере накопления выкачиваются ассенизаторской машиной сторонней 

организацией. По мере заполнения биотуалетов, сточные воды вывозятся спецавтотранспортом по 

договору специализированными организациями.  
 

2.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, местополо-

жение водозабора, его характеристика 
Вода используется на питьевые и технологические нужды на период проведения работ. Вода 

на период проведения работ привозная бутилированная сторонней организацией, для технологиче-

ских нужд вода привозная водовозами по мере необходимости.  

 

2.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема за-

бираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности системы во-

допотребления и водоотведения 

 

Баланс водопотребления и водоотведения 

Персонал на период строительства составляет 34 человека. Согласно СНиП 4.01-101-2012  

Внутренний водопровод и канализация зданий» расход воды для административных работников со-

ставляет 25 литров в сутки. 

Расход воды составит: 

34*25/1000 = 0,85 м3/сутки 

0,85 * 96 (4 мес.- 96 дн.) = 81,6 м3/год. 

Объем воды технической составит - 152,27325 м3. 

Водопотребление и водоотведение на период строительных работ: 

 

Наиме-

нование 

Водопотребление, 

м3 на период проведения 

работ 

Водоотведение,  м3/на период проведе-

ния работ 

Безвоз-

вратные 

потери, 

м3/на 

период 

прове-

дения 

работ 

Всего Пить-

евого 

каче-

ства 

Техни-

ческого 

качества 

Всего Объем 

сточной 

воды, 

повтор-

но ис-

пользу-

емой 

Произ-

водствен-

ные сточ-

ные воды 

Хозяй-

ственно-

бытовые 

сточные 

воды 

Хозяй-

ственно 

питьевые 

нужды, 

умываль-

ные 

81,6 81,6 - 81,6 - - 81,6 - 

Техниче-

ская 

вода 

152,27

325 
- 

152,2732

5 
- - - - 

152,273

25 

Итого: 233,87

325 
81,6 

152,2732

5 
81,6 - - 81,6 

152,273

25 

 

На период эксплуатации:  

Основные показатели по сетям водоснабжения 

Расчетный расход системы В1 - 400,00  м3/сут, 160,0 м3/ч, 44,45 л/с. 

Расчетный расход системы наружного пожаротушения – 15,0 л/с. 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

101 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

Рабочим проектом «Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на 

ПХВ «Көкшетау Су Арнасы» в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кок-

шетау Акмолинской области», в соответствии с требованиями утвержденного задания на проектиро-

вание предусматривается только устройство трассы хоз-питьевого трубопровода. Система водоотве-

дения от объекта предусмотрена отдельными рабочими проектами, которые в данный момент нахо-

дятся на стадии проектирования. Будут предоставлены после окончания при разработке разделов 

РООС. 

Предоставляем расчет расходов воды. Так же сообщаем, что для систем пожаротушения будет 

использоваться водопровод технической воды (находится в стадии проектирования). 

Расчет расходов воды* 

Объект: Строительство Энергетического комплекса в г. Кокшетау 

Исходные данные: 

Количество потребителей U: 

- Остальные цехи-833 чел. в смену, кол-во смен-3 

- Столовая на 300 мест (1980 усл. блюд) 

- Души промышленных предприятий- 240шт, кол-во смен-3 

СЕКУНДНЫЙ РАСХОД 

максимальный секундный расход общий л/с - 61,232 qo
tot 

максимальный секундный расход горячей л/с - 39,072 qo
h 

максимальный секундный расход холодной л/с - 42,163 qo
c 

ЧАСОВОЙ РАСХОД 

Средний часовой расход общий воды за период Т м3/ч - 1,858 qo
tot 

Средний часовой расход горячей воды за период Т м3/ч - 0,712 qT
h 

Средний часовой расход холодной воды за период Т м3/ч - 1,146 qT
c 

СУТОЧНЫЙ РАСХОД 

Расход воды общий  в сутки наибольшего водопотребления м3/сут - 400,585 qсут
tot 

Расход воды горячей в сутки наибольшего водопотребления м3/сут - 209,483 qсут
h 

Расход воды холодной в сутки наибольшего водопотребления м3/сут - 191,102 qсут
c 

ВОДООТВЕДЕНИЕ 

максимальный секундный  расход сточных вод, л/сек - 61,232 qs 

максимальный часовой расход сточных вод, м3/час - 158,059 qhrs 

максимальный суточный расход сточных вод, м3/ч - 400,585 qts 

 

2.4. Поверхностные воды по Акмолинской области 

Наблюдения за качеством поверхностных вод по г. Астана и Акмолинской области проводи-

лись на 30 створах 12 водных объектов (реки Есиль, Акбулак, Сарыбулак, Беттыбулак, Жабай, Силе-

ты, Аксу, Кылшыкты, Шагалалы, Нура, Ащылыайрык и канал Нура-Есиль).  

При изучении поверхностных вод в отбираемых пробах воды определяются 36 физико-

химических показателя качества: органолептические свойства воды, взвешенные вещества, цвет-

ность, водородный показатель (рН), растворенный кислород, БПК5, ХПК, главные ионы солевого со-

става, биогенные элементы, органические вещества (нефтепродукты, фенолы), тяжелые металлы. 

Результаты мониторинга качества поверхностных вод на территории города Астана и 

Акмолинской области 

Основным нормативным документом для оценки качества воды водных объектов Республики 

Казахстан является «Единая система классификации воды в поверхностных водных объектах и (или) 

их частях» (приказ МВРИ РК № 111-НҚ от 04.06.2025 г.) (далее – Единая классификация).  

По Единой классификации качество воды оценивается следующим образом: 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

102 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

 

 
Как видно из таблицы, в сравнении с 1 кварталом 2025 года качество поверхностных вод в ре-

ках Сарыбулак, Нура, Жабай, Аксу, Силеты, Шагалалы существенно не изменились.  

Качество вод в реке Есиль с 3 класса перешло в 4 класс– ухудшилось.  

Качество воды в реках Акбулак, Кылшыкты с 6 класса перешло в 4 класс, Ащылыайрык с 5 

класса перешло в 3 класс, Беттыбулак с 4 класса перешло в 3 класс и канал Нура-Есиль с 5 класса пе-

решло в 4 класс – улучшилось  

Основными загрязняющими веществами в водных объектах города Астана и Акмолинской 

области являются БПК5, взвешенные вещества, аммоний-ион, хлориды, цинк, магний, железо общее, 

марганец, минерализация, медь. 

2.5. Подземные воды 
На данной площадке грунтовые воды до разведанной глубины не вскрыты. В весенне-осеннее 

время, после обильных осадков, а так же из-за утечек из водонесущих коммуникаций, возможно об-

разования водоносного горизонта типа верховодки. В проекте инженерной подготовки территории 

предусмотреть мероприятия, снижающие возможность попадания воды под фундаменты зданий и 

сооружений, или быстрому их отводу при аварийных ситуациях.  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

103 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

Необходимо улучшить вертикальную планировку, обеспечивающую сток паводковых вод и 

атмосферных осадков. Планировка застраиваемой площадки строительства должна выполняться с 

использованием путей естественного стока атмосферных вод. Все поверхностные воды должны от-

водиться через постоянную действующую ливнесточную сеть за пределы застраиваемой территории. 

Ливнесточная сеть должна обеспечивать пропуск наибольшего расхода ливневых вод. 

 

2.6. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, произведенные 

с соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях заполнения декларации о воздействии на 

окружающую среду для объектов III категории 
На территории проектируемого объекта «Строительство хозяйственно-питьевого 

водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы» в г. Кокшетау до территории 

энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» сброс загрязняющих ве-

ществ на рельеф местности не производится. Расчет определения нормативов допустимых сбросов 

ЗВ не требуется.  

Строительство объекта относится к видам деятельности, не указанным в приложении 2 к 

настоящему Кодексу или не соответствующие изложенным в нем критериям, объект относится к 

объектам III категории. 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

104 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

3.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 
3.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объекта 

(запасы и качество) 

В зоне воздействия намечаемого объекта «Строительство хозяйственно-питьевого 

водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы» в г. Кокшетау до территории 

энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» минеральные и сырьевые 

ресурсы отсутствуют. 

1.2.Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период строительства и 

эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 

В период строительства и эксплуатации объекта потребность в минерально-сырьевых 

ресурсах отсутствует. 
 

1.3.Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы  

В зоне воздействия намечаемого объекта добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы отстутствует.  
 

1.4.Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и 

использованию нарушенных территорий  

Объект не оказывает воздействие на поверхностные и подземные воды.  

При проведении любых видов работ должны соблюдаться «Правила охраны поверхностных вод 

Республики Казахстан», РНД 1.01.03-94 и следующие технические и организационные мероприятия,  

предупреждающие возможное негативное воздействие на подземные воды и временные поверхност-

ные водотоки: 

➢ При работе спецтехники соблюдать недопущение пролива нефтепродуктов  в водный 

объект. 

➢ Запрещается заправка топливом, ремонт автомобилей и других машин и механизмов 

вблизи водоохраной зоны; 

➢ Контроль за водопотреблением и водоотведением; 

➢ Не допускать загрязнения воды и береговой полосы водоема используемыми материа-

лами для строительных работ (асфальтобетонные смеси, инертные материалы - песок, 

щебень, гравий и т.д.)  

➢ Временные бытовые и производственные помещения для обеспечения проектных работ 

должны размещаться на расстоянии не менее 100 м от уреза воды; 

➢ Своевременная ликвидация проливов (аварийная ситуация) ГСМ при работе транспор-

та; 

➢ Организация системы сбора, хранения и  своевременный вывоз производственных и бы-

товых отходов, образованные твердо-бытовые отходы (ТБО) и строительный мусор бу-

дут вывезены на специализированные предприятия для дальнейшего размещения или 

утилизации; 

➢ Проведение всех видов деятельности в соответствии с требованиями экологических по-

ложений Республики Казахстан и т.д. 

➢ Строго соблюдать проектные решения. 

В процессе своей деятельности проектируемый объект не будет осуществлять сброс стоков на 

рельеф местности, поля фильтрации, пруды испарители и другие поверхностные и подземные 

водотоки. Исходя из вышеизложенного, можно заключить, что реализация мероприятий будет 

способствовать минимальному воздействию на окружающую среду, следовательно, негативного 

воздействия на поверхностные и подземные воды в период строительства объекта не ожидается. 

  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

105 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

4.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА  

И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

 

Список видов отходов принят с учетом выполняемых производственных опе-

раций на проектируемом объекте «Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС 

ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы» в г. Кокшетау до территории энергетического ком-

плекса в городе Кокшетау Акмолинской области»  источников их образования. 

Упаковка, содержащая остатки или загрязненная опасными веществами (тара из-под 

ЛКМ) образуются при проведении лакокрасочных работ различных поверхностей и мелких деталей 

оборудования. Отходами являются: контейнеры (банки, бочки), аэрозольные баллончики содержа-

щие остатки лакокрасочных материалов, ветошь, кисти, валики и т.д. Складируются в специальных 

установленных местах (промаркированных контейнерах), передаются специализированной организа-

ции, осуществляющей операции по восстановлению или удалению. 

Смешанные коммунальные отходы образуются в процессе жизнедеятельности персонала. В 

состав ТБО входят также и маски, используемые сотрудниками, как средства индивидуальной защи-

ты (маски относятся к медицинским отходам класса «А» (неопасные медицинские отходы, подобные 

ТБО). Твердые бытовые отходы складируются в специальных установленных местах (промаркиро-

ванных контейнерах), передаются специализированной организации, осуществляющей операции по 

восстановлению или удалению. 

Смешанные отходы строительства и сноса образуются в ходе строительных работ и состоят 

из остатков строительных материалов, раствора, бетона, боя кирпича, остатков цемента и т.д. Скла-

дируются в специальных установленных местах, передаются специализированной организации, осу-

ществляющей операции по восстановлению и удалению или используется как вторичное сырье на 

собственные нужды. 

Отходы сварки представляют собой остатки электродов после использования их при свароч-

ных работах в процессе ремонта оборудования и автотранспорта. Cкладируются в специальных уста-

новленных местах (промаркированных контейнерах), передаются специализированной организации, 

осуществляющей операции по восстановлению или удалению. 

Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе не опре-

деленные), ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные опасными материалами 

(промасленная ветошь) образуется в результате протирки замаслянного оборудования, ремонта и 

эксплуатации автотранспорта и станочного оборудования. Складируются в специальных установлен-

ных местах (промаркированных контейнерах), передаются специализированной организации, осу-

ществляющей операции по восстановлению или удалению. 

Шламы от обработки сточных вод на месте эксплуатации, содержащие опасные веще-

ства образуются при эксплуатации пункта мойки колес. 

Складируются в специальных установленных местах (промаркированных контейнерах), передаются 

специализированной организации, осуществляющей операции по восстановлению или удалению. 

 

 

Смешанные коммунальные отходы 

Количество планируемых рабочих при строительстве – 34 человека 

Норма образования ТБО на одного человека – 0,3 м.куб/год 

Плотность ТБО – 0,25 т/м.куб 

Планируемое образование ТБО 34*0,3*0,25 = 2,55/12=0,2125*4 = 0,85 т. 

Временное складирование отходов на срок не более шести месяцев в специально установ-

ленных контейнерах с различной маркировкой, которые устанавливаются для минимизации негатив-

ного влияния твердо-бытовых отходов на окружающую среду и на здоровье человека. Вывоз отходов 

будет осуществляться на городской полигон твердых бытовых отходов по договору со сторонней ор-

ганизацией. 

В соответствии со ст.351 Экологического Кодекса на полигонах твердых бытовых отходов 

должна быть предусмотрена обязательная сортировка отходов по видам, указанным в подпунктах 6), 

10), 11), 12), 13), 14), 15), 16) и 17) пункта 1 настоящей статьи 351 ЭК РК.  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

106 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

Сортировка твердых бытовых отходов осуществляется с соблюдением национальных стандар-

тов, включенных в перечень, утвержденный уполномоченным органом в области охраны окружаю-

щей среды. Под раздельным сбором отходов понимается сбор отходов раздельно по видам или груп-

пам в целях упрощения дальнейшего специализированного управления ими. 

Требования к раздельному сбору отходов, в том числе к видам или группам (совокупности ви-

дов) отходов, подлежащих обязательному раздельному сбору, определяются уполномоченным орга-

ном в области охраны окружающей среды в соответствии с требованиями настоящего Кодекса и с 

учетом технической, экономической и экологической целесообразности. 

Раздельный сбор осуществляется по следующим фракциям: 

1) «сухая» (бумага, картон, металл, пластик и стекло); 

2) «мокрая» (пищевые отходы, органика и иное). 

Запрещается смешивание отходов, подвергнутых раздельному сбору, на всех дальнейших эта-

пах управления отходами. 

 

Смешанные отходы строительства и сноса  

На данном объекте за период проведения работ (4 месяца – 96 дн.) могут образовываться 

строительные отходы, примерно в количестве 63,2132 тонн строительного мусора (согласно исход-

ным данным), сдача строительного мусора будет определена по факту во время образования данного 

вида отхода. 

Согласно ст. 376 ЭК РК п.2,3,4: 

- строительные отходы подлежат обязательному отделению от других видов отходов непо-

средственно на строительной площадке или в специальном месте; 

-  смешивание строительных отходов с другими видами отходов запрещается, кроме случаев 

восстановления строительных отходов в соответствии с утвержденными проектными решениями; 

- запрещается накопление строительных отходов вне специально установленных мест.  

Временное складирование отходов в специально установленных контейнерах. Временное хра-

нение отходов предусмотрено в срок не более шести месяцев. Будет заключен договор со специали-

зированной организацией для вывоза строительных отходов на специально отведенные места.   

 

Шламы от обработки сточных вод на месте эксплуатации,  

содержащие опасные вещества  

Осадок от мойки колес 

Уровень опасности - опасный отход, так как в составе осадка от мойки колес имеется нефтя-

ная пленка.  

Объем сточных вод, поступающих в песколовку, - V, м3/год. Удельный норматив образования 

влажного осадка (песок + взвесь) - 0,15 кг/м3.  

Норма образования отхода – M = V·0.15·0.001, т/год. 

M = 394,47*0,15*0,001 = 0,059 т/год. 

Отходы со строительной площадки передаются специализированной организации по договору 

для дальнейшей утилизации.  

 

Упаковка, содержащая остатки или загрязненная опасными веществами  

(тара из-под ЛКМ) 

Образуются при выполнении малярных работ. Состав отхода (%): жесть – 94-99, краска – 5-1. 

Не пожароопасны, химически неактивны. Уровень опасности отходов – янтарный список.  

Норма образования отхода определяется по формуле: 

, т/год, 

где  - масса -го вида тары, т/год;  

 - число видов тары;  

  - масса краски в -ой таре, т/год;  

  - содержание остатков краски в -той таре в долях от  0,05 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

107 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

На строительство объекта используется 0,0337828 тонн лакокрасочных материалов. ЛКМ  по-

ступают в металлических банках по 10,0 кг, масса пустой банки составляет около 0,5 кг, число еди-

ниц тары n = 3 шт 

Планируемое образование тары из-под краски = 0,0005 * 3 + 0,0337828* 0,05 = 0,0015 + 

0,001689 = 0,00318914 т. 

Для временного хранения тары из-под лакокрасочных изделий предусмотрен контейнер. Вы-

воз тары из-под ЛКМ будет осуществляться на специализированный полигон согласно договору.   

Отходы сварки 

Норма образования отходов (N)  рассчитывается по формуле: 

N=M ост.* а, т/год, 

где: М ост. – фактический расход электродов – 0,1589861 т/год 

а – 0,015 от массы электрода 

N = 0,1589861*0,015 = 0,002384792 т/год. 

Огарки сварочных электродов будут собираться в специальный ящик, установленный на твер-

дом покрытии. Временное хранение отходов предусмотрено в срок не более шести месяцев, после 

окончания строительных работ передаются специализированной организации согласно договору. 

 

Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе не опреде-

ленные), ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные опасными материалами (про-

масленная ветошь) 

Планируемый объем ветоши составит – 0,0002475 тонн в год промасленной ветоши (по смет-

ному разделу).  

Расчет промасленной ветоши – нормативное количество отхода определяется исходя из по-

ступающего количества ветоши ( М 0 ,  т/год), норматива содержания в ветоши масел (М) и влаги 

( W ) .   

N = М0 + М + W, т/год, 

где М = 0 . 1 2 *М о ,  W =  0 . 15 *М о . 

W = 0.15 х 0,0002475 = 0,000037125; M = 0,12 х 0,0002475 = 0,0000297;   

N = 0,0002475 + 0,000037125 + 0,0000297 = 0,000314325 т/год 

 

Для временного хранения предусматривается специальная емкость, установленная в опреде-

ленном месте с твердым покрытием с плотно закрывающейся крышкой, предотвращающая попада-

ние атмосферных осадков (дождя, снега). Временное хранение отходов предусмотрено в срок не бо-

лее шести месяцев, далее передаются специализированной организации согласно договору.  

Управление отходами предполагает разработку организационной системы отслеживания об-

разования отходов, контроль за их сбором, хранением и утилизацией. 

Отходы, образующиеся при нормальном режиме работы станции, из-за их незначительного и 

постепенного накопления сразу не вывозятся, а временно складируются в отведенных для этих целей 

местах. Все отходы, образующиеся при производственной деятельности предприятия, размещаются 

организованно, т.е. регламентировано, временное складирование отходов предусматривается в соот-

ветствии с требованиями Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, 

использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов 

производства и потребления» (утвержден приказом и.о. Министра здравоохранения РК от 

25.12.2020г. № ҚР ДСМ-331/2020). 

Содержание в чистоте и своевременная санобработка мусорных контейнеров и площадок для 

размещения контейнеров, надзор за их техническим состоянием происходит под постоянным контро-

лем ответственных лиц. В летний период предусматривается ежедневная уборка территории от мусо-

ра с последующим поливом территории объектов. 

Процесс управления отходами на предприятии включает следующие этапы технологического 

цикла обращения с отходами: 

• образование; 

• накопление; 

• сбор и сортировка; 

• транспортирование; 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

108 

«Строительство хозяйственно-питьевого водопровода от ВНС ДСК ГКП на ПХВ «Көкшетау Су Арнасы»  

в г. Кокшетау до территории энергетического комплекса в городе Кокшетау Акмолинской области» 

• восстановление отходов; 

• удаление отходов; 

• паспортизация. 

 

9. Обоснование предельного количества накопления отходов по их видам: 

Перечень и объемы образования отходов производства и потребления  

На период строительства 
№ Наименование 

отходов 

Нормативное   

количество обра-

зования отходов, 

т/год 

Количество отхо-

дов получаемых 

от третьих лиц 

(подрядных орга-

низаций), т/год 

Общее ко-

личество от-

ходов, т/год 

Итого 64,12808826 - 64,12808826 

1. 

Упаковка, содер-

жащая остатки или 

загрязненная опас-

ными веществами 

(тара из-под ЛКМ) 

0,00318914 - 0,00318914 

2. 

Смешанные отхо-

ды строительства и 

сноса 

63,2132 - 63,2132 

3. Отходы сварки 0,002384792 - 0,002384792 

4. 
Смешанные ком-

мунальные отходы 
0,85 - 0,85 

5. 

Абсорбенты, 

фильтровальные 

материалы (вклю-

чая масляные 

фильтры иначе не 

определенные), 

ткани для вытира-

ния, защитная 

одежда, загряз-